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New from Talbot Publishing

The Habit of a Judge
A History of Court Dress 
in England & Wales, and Australia

Daniel Yazdani

Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.), 2019

xvii, 303 pp. 322 illustrations  8” X 10”   ISBN 978-1-61619-585-4   Hardcover   $95.

Until The Habit of a Judge, there has never been a book that offers a compre-
hensive history of Judges’ robes and court attire in England and Wales, and its 
adoption in Australian courts since colonisation. Richly illustrated with hun-
dreds of colour images dating from the 12th century to the present, The Habit 
of a Judge invitingly portrays the fascinating world of judicial and legal dress.  

“British cartoonists still portray judges sitting in court wearing 
full-bottomed wigs. In fact, those wigs are worn only on ceremonial 
occasions. And even the shorter “bench wig” worn with traditional 
robes has now largely been discarded in favor of a bareheaded look 
with a simple zippered black shift worn over jeans and T-shirt — or 
nothing at all. With the aid of over 300 illustrations, Daniel Yazdani 
painstakingly guides the reader through seven centuries of changing 
judicial and legal fashions.” 

DR. MICHAEL ARNHEIM
English Barrister, Sometime Fellow of St John’s College, Cambridge, 

author of U.S. Constitution for Dummies, 2nd edition, and other titles 

“Judicial costume, just as courthouse and courtroom architecture, 
symbolizes the foundations of a legal system, the position of a judge 
in the judicial hierarchy and vis-à-vis the general public. This volume 
superbly documents the English tradition of judicial costume and its 
impact in the antipodes, including jurisdictional variations at regional 
and local levels. Beautifully illustrated, thoroughly researched, this is a 
welcome addition to a slim literature on the subject and a significant 
contribution to comparative Anglo-American legal history.” 

WILLIAM E. BUTLER
Emeritus Professor of Comparative Law, University College London; John Edward  Fowler  

Distinguished Professor of Law, Dickinson Law, Penn State University

“This astonishing collection of images from rare sources presents the 
definitive history of court attire in common law countries. Accompa-
nied by an erudite commentary, the spectacular colored plates are 
not only a delight to peruse, but also a unique reference that shows 
how fashion and symbolism have inspired respect for the judicial 
process.” 

THOMAS LUND
Author, The Creation of the Common Law: The Medieval Year Books Deciphered

“Daniel Yazdani reminds us that whenever judges in the common law 
tradition have delivered their solemn judgments, smirked their witty 
comments, and posed their penetrating questions, they have been 
wearing robes of the brightest colors, lined with fur and splendid in 
appearance. Probably meant originally to awe the public, these cos-
tumes now principally impress upon their wearers the independence, 
the tradition, and the majestic, daunting responsibility of judicial of-
fice.  Every feature of judges’ and lawyers’ dress is explained in this 
profusely illustrated volume, along with symbolic meanings attached 
through the centuries.” 

DAVID J. SEIPP
Boston University School of Law

ADVANCE PRAISE
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New from Talbot Publishing

“John Marshall in the Supreme Court brings together the exemplary scholarship 
of Herbert A. Johnson published during the past half century. Deeply learned 
in early American legal and constitutional history, Johnson has contributed im-
measurably to our understanding of the Supreme Court as led by ‘the great chief 
justice.’ No one has been more diligent in chipping away encrusted myths and 
purging anachronisms from Marshall historiography. These essays by a master 
practitioner of the craft retain their vitality and freshness.” 

CHARLES F. HOBSON
Omohundro Institute of Early American History and Culture

John Marshall in the Supreme Court
Herbert A. Johnson
Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.), 2019

xiii, 358 pp.   ISBN 978-1-61619-581-6   Hardcover   $75.

A collection of essays by a leading Marshall scholar, three previously unpublished, that consider John Marshall’s lead-
ership role in the U.S. Supreme Court during the formative period of its institutional development from 1801 to 1835. 
The collection includes a historiographic essay, a statistical analysis of Supreme Court opinions in the Marshall era, 
and biographies of Associate Justices William Cushing, William Johnson, and Bushrod Washington.

HERBERT A. JOHNSON is a Distinguished Professor Emeritus at the University of South Carolina School of Law. He was 
co-author with the late George L. Haskins of Foundations of Power: John Marshall, 1801–15 (1981), the second vol-
ume in the Oliver Wendell Holmes Devise series on the history of the Supreme Court. Johnson is also General Editor 
of the University of South Carolina Press series The Chief Justiceships of the United States Supreme Court. His earlier 
monographs include The Chief Justiceship of John Marshall, 1801–1835 (1997) and Gibbons v. Ogden: John Marshall, 
Steamboats, and the Commerce Clause (2010). He also served for ten years on the Papers of John Marshall editorial 
project, with primary responsibility for volumes 1 and 2 (1974 and 1977).

A Constellation of Great Men
Exploring the Character Sketches of  Dr. Benjamin Rush of Pennsylvania 
of the Signers of the Declaration of Independence

John R. Vile
Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.), 2019

xix, 261 pp.   ISBN 978-1-61619-592-2   Hardcover   $75.

One of the most gifted of America's founding fathers, Dr. Benjamin Rush of Pennsylvania not only signed the Decla-
ration of Independence, but also utilized his keen powers of observation to describe most of his fellow delegates to 
the Second Continental Congress. His character sketches thus complement later descriptions that William Pierce of 
Georgia drafted of delegates to the Constitutional Convention of 1787. In addition to describing Rush's own optimistic 
hopes for the new republic, which were later tempered by his concerns over the early direction of American politics, 
this volume utilizes Rush's letters and other writing to examine his relationship with other key participants (especially 
John Adams and Thomas Jefferson) and discusses his own proposals for education and prison reform.

JOHN R. VILE (Ph.D., UVA) is Dean of the Honors College at Middle Tennessee State University. He is the author of The 
Declaration of Independence: America’s First Founding Document in U.S. History and Culture (2019), The Constitution-
al Convention of 1787: A Comprehensive Encyclopedia of America’s Founding (2016), The Wisest Council in the World: 
Restoring the Character Sketches by William Pierce of Georgia of the Delegates to the Constitutional Convention of 
1787 (2015), and numerous books on the U.S. Constitution.

“This collection of engaging and wide-ranging essays on Chief Justice Marshall, his 
colleagues and his court is rich in keen insights that validate Herb Johnson’s repu-
tation as one of our leading authorities on early national legal history. Established 
scholars and beginning students alike will find them rewarding.”

R. KENT NEWMYER
University of Connecticut School of Law, 

author of John Marshall and the Heroic Age of the Supreme Court (200l) 

Introduction
1  The Declaration of Independence 
     and Benjamin Rush
2  Important Biographical Facts about 
     Benjamin Rush
3  The Organization and Motivation of 
     Rush’s Character Sketches
4  Rush’s Analysis of the Delegates’ Personal 
     Qualities and Reputations

5  Rush’s Description of the Signer’s Ideals, 
     Their Rhetoric and Their Influence
     within Congress
6  Rush’s Analysis of Other Revolutionary 
     Figures
7  A Comparison of the Overlapping Portraits
     of William Pierce and Benjamin Rush
8  Perpetuating Republicanism: the Role of 
     Education and Rehabilitation

Conclusion 
Appendix 1  Text of the Declaration of 
     Independence
Appendix 2  Rush’s Character Sketches of 
     Signers of the Declaration of Independence
Bibliography
Index
About the Author

CONTENTS
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New from Talbot Publishing

Legal Traditions in Louisiana and the Floridas 1763-1848
Seán Patrick Donlan
Vernon Valentine Palmer, Editors
Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.), 2019

xxxv, 297 pp. 10 illustrations   ISBN 978-1-61619-584-7   Hardcover   $75.

This collection focuses on the period from 1763 through the mid-19th century. In Louisiana and the Floridas, the 
territorial ambitions of Britain, France, and Spain, as well as the new American Republic, led to a rapidly shifting se-
ries of political and cultural changes. The result in the region was the creation of complex hybrids of legal ideas and 
institutions. Of particular significance were the land claims that inevitably followed transfers of sovereignty and legal 
systems, and the social and legal entrenchment of established elites and the institution of slavery. Through a mix of 
different historiographical methods, a broad understanding of legal and social history, and the lens of plural compara-
tive contexts, this collection tells us much about continuity and change in a critical transition period for the region, as 
well as for the modern Western nation-state and its increasingly common laws.

“The French Revolution gave us not only the concepts of nationalism and popular sovereignty but many of the 
legal concepts still with us today. How they materialized in a “mixed jurisdiction” of common and civilian law 
in post-Purchase Louisiana, during clashes less about culture than conflicts of interest, forms the heart of this 
thought-provoking collection. You won’t find a more succinct and lucid exposition of these and other knotty 
subjects between the covers of many other books.”

LAWRENCE N. POWELL

    

Best Men of the Bar
The Early Years of the American Bar Association 1878-1928

John Matzko
Introduction by Kellen Funk

Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.), 2019

xxxvi, 333 pp.   ISBN 978-1-61619-587-8   Hardcover   $85.

Matzko illustrates how the early American Bar Association endeavored to create a traditional professional 
gatekeeping organization by gaining control of legal education, entrance examinations, and ethical codes. 
The early ABA supported reformist values of political and social change if such change could be overseen by 
courts. It was not until the second decade of the twentieth century that it began its transformation into a more 
conservative group.

JOHN MATZKO received his PhD from the University of Virginia. He taught history for more than forty years at 
Bob Jones University. His Reconstructing Fort Union was published by the University of Nebraska Press in 2001. 

CONTRIBUTORS                                                 
                                                                                                                                                                                                                   
INTRODUCTION 
Legal History, Louisiana, and the Floridas 
Seán Patrick Donlan and Vernon Valentine 
Palmer

1  A Confusion of Institutions: Spanish Law and 
Practice in a Francophone Colony, Louisiana, 
1763-circa 1798
Paul E. Hoffman

2  Changing Sovereigns and Settling Land Claims 
in Florida 
Susan Richbourg Parker

3  “The Spanish Spirit in this Country”:  New-

SEÁN PATRICK DONLAN is Associate Dean of 
the Thompson Rivers University Faculty of Law 
(Canada). He edited Comparative Legal History 
(2013-2016) and (with D Heirbaut), The Law’s 
Many Bodies: Studies in Legal Hybridity and 
Jurisdictional Complexity, c1600-1900 (2015).

VERNON VALENTINE PALMER is Thomas Pick-
les Professor of Law and Director of the Ea-
son Weinmann Center for International and 
Comparative Law, Tulane University. He is a 
titular member of the International Academy 
of Comparative Law, recipient of the Légion 
d’Honneur, and the founder and president of 
the World Society of Mixed Jurisdictions. He is 
the author of Mixed Jurisdictions Worldwide: 
The Third Legal Family (2012) and Through the 
Codes Darkly: Slave Law and Civil Law in Lou-
isiana (2012).

CONTENTS
comers to Louisiana in 1803-1805, and Their 
Perceptions of the Spanish Regime
Eberhard L. Faber

4  Immigrant Lawyers and Slavery in Territorial 
New Orleans 
Kenneth Aslakson

5  Sounding the Retreat: The Exit of Spanish Law 
in Early Louisiana 1805-1808
Vernon Valentine Palmer

6  Spanish Law, the Teatro de la legislación uni-
versal  De España e Indias, and the Background 
to the Drafting 
of the Digest of Orleans of 1808
John W. Cairns

7  Bitter Legacy: Spanish Colonial Policies and 
the Tradition of Extra-legal Violence in Louisi-
ana’s Florida Parishes
Samuel C. Hyde, Jr.

8  The Supreme Court, Florida Land Claims, and 
Spanish Colonial Law
M.C. Mirow

9  Articulation of Folk Law in the Lore of Place 
Legend as Expression of Sense of Place and Folk 
Justice in Louisiana’s Neutral Strip
Keagan LeJeune

Index 

  Professor Emeritus, Department of History, Tulane University
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Recent Titles from Talbot Publishing

Russia and the Great War 1914 to 1924
A Brief Calendar of State Practice

Peter Macalister-Smith
Joachim Schwietzke
Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.), 2017 

liii, 238 pp.   ISBN 978-1-61619-275-4   Hardcover   $65.

Russia and the Great War 1914 to 1924: A Brief Calendar of State Practice is a chronicle of events in diplomacy and 
international relations combined with references to sources and documentary extracts. A key to several kinds of 
distinctive information, the Calendar locates 200 official acts in time and place, names the parties, supplies a title 
in English for each instrument, cites versions in authentic languages and translations, and includes references to 
related acts and instruments within and beyond the reporting period for Russia, the Russian Soviet Federative Socialist 
Republic, and the Union of Soviet Socialist Republics.
 
The book is a baseline chronology documenting events from global history intended for study, research and ready 
reference.

“At long last a worthy companion to the Slusser/Triska calendar of Soviet treaties, one that in marking the centu-
ry since the Russian revolutions addresses State practice in the broader meaning that will appeal to international 
and comparative lawyers and to specialists in international relations and foreign policy – all collected, annotated, 
and indexed with the scrupulous accuracy and thoroughness for which the compilers are noted.” 

WILLIAM E. BUTLER
Penn State Dickenson Law (Carlisle)

PETER MACALISTER-SMITH is known internationally as an editor of the Encyclopedia of Public International Law (1982–2003) and as the principal editor at the Max Planck 
Institute for Comparative Public Law and International Law, Heidelberg, of the Journal of the History of International Law (2004–2015). Peter is a member of the editorial 
board of JUS GENTIUM, Journal of International Legal History, published by Talbot Publishing.

JOACHIM SCHWIETZKE is Library Director emeritus at the Max Planck Institute for Comparative Public Law and International Law, Heidelberg, Germany.

World War One in Global History 1914 to 1924
A Brief Calendar of State Practice

Peter Macalister-Smith
Joachim Schwietzke
Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.), 2018 

lxv, 422 pp.  ISBN 978-1-61619-577-9  Hardcover  $85.

World War One in Global History 1914 to 1924: A Brief Calendar of State Practice is a chronicle of official transactions 
in diplomacy, international law and international relations combined with documentary excerpts and explanatory 
references. The book takes the form of a Calendar displaying original scholarly content in a user-friendly format. The 
reporting period covers eleven years of war and peace to the end of 1924. For that period the Calendar offers an 
unrivalled repertory of 500 acts and instruments adopted by the belligerent and neutral parties worldwide, including 
the ongoing colonial relations. The book introduces 321 extracts reproduced from the central passages of documents 
cited. 

The book is packed with state acts and bibliographical information. For every act identified the Calendar locates 
reliable publications available as representative sources of record. Each of the 500 main entries is evidenced and 
substantiated by pin-point references to source materials of civil or state production. Official records have priority 
and alternative sources are taken into account. Nearly all documents are cited from multiple sources, in appropriate 
publications, in relevant languages. The Calendar respects the languages of the parties. While the Calendar's language 
is English, in selection of sources the references range worldwide. 

The book is a compendium of practice and sources intended for study, research and ready reference. A key to decisive 
events from global history comprising several kinds of distinctive information, the Calendar provides a baseline survey 
of domestic and international public acts that preceded, accompanied and followed the armed conflict, established 
the League of Nations organization with related institutions, and inaugurated the present era of world order and dis-
order. The work includes comprehensive tables and an extensive index. 



5

Recent Titles from Talbot Publishing

During his thirty years on the United States Supreme Court, the late United States Supreme Court Justice Antonin 
Scalia left an indelible impression not just for his influential conservative opinions, quick intellect and larger-than-life 

presence, but for the clarity and grace of his judicial writing style. Scalia’s writings are appreciated as exceptional among 
judicial opinions for the clear reasoning of his legal decisions and viewpoint, and for his sometimes witty, always accessible 
and carefully chosen language. Each title includes an index to books cited by Scalia that offers us the sources of his study 
on the given opinion.

Representative Opinions of  Justice Antonin Scalia
Michael H. Hoeflich, 
William Skepnek, Co-Editors
Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.), 2018

xxiv, 474 pp.  ISBN 978-1-61619-572-4   Hardcover   $75.

In this volume the editors have collected some of his most provocative and well-written representative opinions and 
offer analytic introductions to each set of opinions. They include Scalia’s opinions in the areas of constitutional struc-
ture, structure and procedures of the judiciary, fundamental rights and freedoms, rights of the accused, and statutory 
and treaty interpretation. The book also includes three of Justice Scalia’s important concurrences. Each chapter con-
tains an introduction by the editors. 

Dissenting Opinions of Justice Antonin Scalia
Michael H. Hoeflich, 
Caleb Stegall, Co-Editors
Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.), 2018

xxvii, 554 pp.  ISBN 978-1-61619-573-1  Hardcover   $75.

In this volume the editors have collected some of his most provocative and well-written dissenting opinions and offer 
analytic introductions to each set of opinions. They include Scalia’s opinions in the areas of constitutional structure, 
judicial power, statutory interpretation, police power, speech, religion and social regulation. Each chapter contains an 
introduction by the editors. 

“This collection is an editorial coup. Hoeflich and Skepnek have assembled and introduced a set of judicial 
opinions that will enable the reader to get a well-rounded sense of the work of an extraordinarily import-
ant and controversial judge. The key to the quality of their work is what it lacks: ax-grinding. Scalia-the-ge-
nius, Scalia-the-groundbreaker, and Scalia the “shin-kicker” combined during his lifetime to inspire senti-
ments both of admiration and of animosity. Hoeflich and Skepnek have managed to set aside both kinds 
of feelings, and to offer instead a useful mix of critical, respectful scholarly commentary and intriguing, 
thought-provoking Scalia opinions-- some classic headline-grabbers, some important obscurities.” 

ROSS E. DAVIES
Professor of Law, Antonin Scalia Law School, George Mason University

“This collection beautifully epitomizes Justice Scalia’s famously pugnacious and erudite dissents. Hoeflich 
and Stegall have done a real service in putting them together and introducing them. This volume showcas-
es Justice Scalia doing what he liked second best (he’d have preferred being in the majority).” 

BRYAN A. GARNER
Coauthor of two books with Justice Scalia, 

author of Nino and Me: My Unusual Friendship with Justice Antonin Scalia

“This collection of dissents, written by the incomparable Justice Antonin Scalia, show why he will be re-
membered even above the great Oliver Wendell Holmes, Robert H. Jackson, and William O. Douglas as 
the most visible, passionate, and creatively stylistic of the Supreme Court’s “Great Dissenters” and “Lone 
Wolves.” After reading this volume, you will understand why generations from now Scalia’s dissents will 
still be read in legal casebooks by America’s law students.” 

BRUCE ALLEN MURPHY
Author of Scalia: A Court of One
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Recent Titles from Talbot Publishing

Governmental Responses to Natural Disasters in the U.S.
A Documentary History

John R. Vile, Editor
Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.), 2018

xxxiii, 359 pp.   ISBN 978-1-61619-580-9  Hardcover   $75.

Rarely does a month go by without news reports of a major natural catastrophe in the United States and in the rest 
of the world. Whether faced with Hurricane Irma's and Maria's devastation in Puerto Rico in 2017, Hurricane Katrina, 
9/11, wild fires, earthquakes, volcanoes, or global warming, citizens often judge leaders by their effectiveness in 
preparing for and responding to such disasters. Through the use of carefully-edited original sources beginning with 
Biblical and classical times and continuing through contemporary American history, this book places these disasters 
in context. It includes readings from congressional laws, presidential addresses and orders, and judicial decisions as 
well as relevant charters from disaster relief agencies. The editor provides a general introduction to the topic and a 
timeline and prefaces each reading with an introduction. 

Anthology of Nineteenth Century American Legal Poetry
Michael H. Hoeflich
Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.), 2018 

xvii, 281 pp.   ISBN 978-1-61619-548-9   Hardcover   $59.95

Despite the demands of a practice undertaken without today’s modern conveniences—and electricity—many 19th 
century lawyers and judges in America found the time, and had the inclination, to write poetry. A good deal of it 
was about the law-clients, cases, trials—even law books-and the affairs of the day. Other poems address timeless 
themes such as nature, faith and illness. Some were meant to be humorous. Edited by Michael H. Hoeflich, an 
expert on 19th century American legal practice, this collection, which includes poems by President John Quincy 
Adams and Supreme Court Justices Joseph Story and Oliver Wendell Holmes, Jr., and a few laymen with an interest 
in law, offers a window into life in 19th century America as reflected in the practice of law, which by its very nature 
is entwined in so many stages of life.

Includes poetry by John Quincy Adams, David Barker, Irving Browne, William Allen Butler, Francis Dana, Paul Laurence 
Dunbar, Oliver Wendell Holmes, Jr., Sidney Lanier, John Pierpont, George D. Prentice, John Godfrey Saxes, Joseph 
Story, William Wetmore Story, Eugene Fitch Ware, and many others.

"Vile has put together a diverse collection of primary sources that chronicle the changing role of federal govern-
ment in disaster response. Most importantly, through his selections Vile illustrates how cultural, political, and 
economic context shape disaster response and recovery. How individuals make sense of natural disaster – is it an 
act of God? – requires understanding culture. Political philosophy and ideas matter for legislation. Vile challeng-
es students and scholars within disaster research to embrace an interdisciplinary approach."

LAURA GRUBE
Assistant Professor of Economics, Beloit College

"Natural disasters have always threatened human existence.  Many of history’s greatest thinkers and leaders 
have weighed in on disasters. Governmental Responses assembles the words and wisdom in one accessible 
volume, allowing citizens, politicians, and academics to draw on these insights and recognize the enduring ele-
ments of today’s challenges."

DR. DANIEL SUTTER
Professor of Economics, Troy University

MICHAEL H. HOEFLICH is the John H. & John M. Kane Distinguished Professor of Law at the University of Kansas School of Law. He holds degrees from Haverford College, 
Cambridge University and Yale Law School. He taught at the University of Illinois from 1980-1988, was dean of the Syracuse University College of Law from 1988-1994, 
and was dean at the University of Kansas School of Law from 1994-2000. Hoeflich is the author or editor of 15 books including Sources of the History of the American 
Law of Lawyering (2007), Legal Publishing in Antebellum America (2010), The Law in Postcards & Ephemera 1890-1962 (2012) and more than 115 articles. He is a fellow 
of the Royal Historical Society, a member of the American Antiquarian Society and the Kansas Correspondent of the Selden Society. He was awarded an honorary degree 
(LL.D.) by Baker University in 2003.
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Recent Titles from Talbot Publishing

The New Method of Learning and Teaching Jurisprudence
According to the Principles of the Didactic Art Premised in the General Part 
and in the Light of Experience

A Translation of the 1667 Frankfurt Edition 
with Notes by Carmelo Massimo de Iuliis
Preface by William E. Butler

Gottfried Wilhelm Leibniz
Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.), 2017

lxxxvii, 218 pp.   ISBN 978-1-61619-547-2   Hardcover   $85.

Better known for his contributions to philosophy, metaphysics and mathematics as co-discoverer along with Isaac 
Newton of calculus, Gottfried Wilhelm Leibniz was also an attorney, diplomat, state official and judge of the Mainz 
court of appeals. The New Method of Learning and Teaching Jurisprudence is his prescription for a curriculum of study 
for lawyers and as such is an important indicator of the origins of legal education in the late renaissance year of 1667, 
when John Milton published Paradise Lost.

Already translated into German and French, this is the first unabridged translation of the 1667 Frankfurt edition in a 
modern language, a new direct translation of the Latin text with notes by Carmelo Massimo de Iuliis (Department of 
Public and Private Economy Law, Università Cattolica del Sacro Cuore, Milano). The translation is enhanced by De Iuliis’ 
introduction that offers a biographical sketch of Leibniz, an overview of the reception of his ideas, and a discussion 
of Leibniz’ views on the philosophical concepts of logic and rhetoric as applied to the study of jurisprudence and a 
systematic reconstruction of legal systems.

The first complete English translation from the Latin of Gottfried Wilhelm Leibniz’s 
Nova Methodus Discendae Docendaeque Jurisprudentiae

Justice Holmes
The Measure of  His Thought

Anthony Murray 
Edwin G. Quattlebaum III
Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.), 2017

xi, 196 pp.  ISBN 978-1-61619-388-1  Hardcover  $65.

Written in a lucid style and well illustrated, Justice Holmes: The Measure of His Thought offers a biographical look at 
the influences that have shaped his judicial outlook, especially his open-minded refusal to inject his own views into his 
legal decisions. The authors demonstrate — especially through Justice Holmes’s 1919 opinions on speech —what would 
be obvious to a veteran of the courtroom, but not always to a biographer or a professor:  that there is a big difference 
between “questions of law” before an appellate judge, and “questions of fact” determined by a trial judge or jury.  The 
authors also examine Holmes’s childhood and family influences as well as his Civil War experience that shaped his views 
on natural law and religion. The book describes United State Supreme Court Justice Oliver Wendell Holmes’s intellectual 
influences and includes photos of his book collection now at the Library of Congress. Through a discussion of the letters 
Holmes wrote at his Beverly Farms, MA home where he summered when the Court was not in session, we are given a 
window into his remarkable wit as well as his philosophical views. The book includes rare photographs of Beverly Farms.

"This short, very readable biography of Oliver Wendell Holmes masterfully describes what shaped this great jus-
tice and how he shaped the law. Holmes's life tells us about a century of American history, as Holmes lived from 
1841 until 1935, fighting in the Civil War and enduring the depression. Few Supreme Court justices have had a 
more profound impact on the Constitution and this superb book tells how and explains why." 

ERWIN CHEMERINSKY
Dean and Jesse H. Choper Distinguished Professor of Law, University of California, Berkeley School of Law
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Recent Titles from Talbot Publishing

Elbridge Thomas Gerry
An Exceptional Life in Gilded  Gotham

Shelly L. Dowling

Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.), 2017

 xix, 738 pp. extensively illustrated  ISBN 978-1-61619-387-4  Hardcover  $95.

ELBRIDGE T. GERRY [1837–1927], grandson of Founding Father Elbridge Gerry who signed 
the Declaration of Independence, was a prominent and influential Gilded Age New York 
trial lawyer, philanthropist and bibliophile whose 30,000 volume library became the 
foundation of the United States Supreme Court Library. Dowling’s extensively illustrated 
biography of Gerry highlights the influence of his family and its links to other prominent 
New York families, the Gallatins, Goelets and Livingstons.

This biography of Gerry is also the story of Gilded Age New York, when the glamorous 
society balls that provided entertainment to wealthy New York families such as the Astors 
and Vanderbilts belied their philanthropic contributions in the Progressive era.  Gerry 
built the first steam yacht, the Electra, which became the flagship of the New York Yacht 
Club while he also sat on hospital boards and founded the New York Society for the 
Prevention of Cruelty to Children, which still operates today. As Dowling shows, Gerry’s 
brilliance and passion was at the heart of it all.

“Shelley L. Dowling has drawn on her extensive research experience as the Librarian of the United States Supreme Court to produce an exceptional work that traces 
the history of one of America’s most respected families through several generations. At the center of her opus is Commodore Elbridge Thomas, the grandson of 
the Founding Father, who was a New York City lawyer and philanthropist and the man who donated his book collection to the Supreme Court in 1928-thereby 
establishing its library. Dowling has ambitiously chosen to expand her scope to include the Gallatin, Goelet, and Livingston families…. Together their stories paint a 
compelling picture of New York in the Gilded Age.”

CLARE CUSHMAN
Supreme Court Historical Society

This  is the first dedicated journal in the United States addressing the history of international law. Much 
current scholarship on the history of international law is preoccupied not with international law, but 
with international legal doctrine; the doctrinal writings of remarkably few individuals dominate the 
discourse while the rest remain unseen or overlooked. This journal will encourage further exploration 
in the archives, for new materials and confirmation of the accuracy of past uses, and welcomes the 
continued reassessment of international legal history in all of its dimensions.

Talbot Publishing is pleased to announce Vol. 4, No. 2, July 2019

J US G E N T I U M
Journal of International Legal History
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William E. Butler

John Edward Fowler Distinguished Professor of Law, Pennsylvania State University
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Issued twice a year, in January and July
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USA print and electronic $185.
International print and electronic $250.
Electronic only $145.

Individual
USA print and electronic $140.
International print and electronic $165.
Electronic only $110. 
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Recent Titles from Talbot Publishing

THE BLACK BOOK 
OF JUSTICE HOLMES
Text Transcripts and Commentary

Michael H. Hoeflich and Steven 
Epstein, Eds.
Transcriptions by Michael H. 
Hoeflich, Steven Epstein, Ashley 
Akers and Will Admusson
Forward by Justice Caleb Stegall, 
Kansas Supreme Court
2019 

Law’s Picture Books
The Yale Law Library Collection

Michael Widener
Mark S. Weiner

Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.), 2017 

9”x 9” full color, vii, 211 pp.  ISBN 978-1-61619-160-3   Paperback  $39.95

“Illustrated law books” may seem like an oxymoron. After all, law is 
conceptual, analytic, and so very wordy! Yet for the past decade, over a 
thousand illustrated law books have been assembled in the Yale Law Li-
brary – spanning eight centuries and four continents. Law’s Picture Books 
began as a major exhibition of that collection at the Grolier Club (9/13 to 
11/18/17) in New York City, curated by Rare Book Librarian Michael Wid-
ener and legal historian Mark S. Weiner. In challenging the stereotype of 
legal literature as a dreary expanse of dry text, this book will surprise and 
delight both bibliophiles and members of the legal community.

This handsome full-color book is enhanced by Michael Widener’s essay 
“Collecting Yale Law Library’s Picture Books,” Mark S. Weiner’s  “Reflec-
tions on an Exhibition,” Jolande E. Goldberg’s “Ars Memoria in Early 
Law: Looking Beneath the Picture” and Erin C. Blake’s “Law’s Picture 
Books and the History of Book Illustration.”

REPRESENTATIVE 
OPINIONS OF JUSTICE 
RUTH BADER GINSBURG 
Nancy Gertner, Editor
2020

DISSENTING OPINIONS 
OF JUSTICE 
RUTH BADER GINSBURG 
Nancy Gertner, Editor
2020

FORTHCOMING 2019-2020

RARE LAW BOOKS
A Primer
Jennie Meade
2020

PORTALIS V. BENTHAM? 
Criminal or Civil Codes and 
the Courts in France, England 
and Canada
Michel Morin
2020

MORE THAN A PLEA 
FOR A DECLARATION 
OF RIGHTS
The Constitutional 
and Political Thought 
of George Mason of Virginia
John R. Vile
2019

ANGLO-AMERICAN LAW
A Comparison 
Michael Arnheim
2020
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Featured Titles from Talbot Publishing/The Lawbook Exchange, Ltd.

The Nakaz of Catherine the Great
Collected Texts
 
William E. Butler and 
Vladimir A. Tomsinov, Editors

Catherine the Great composed the Nakaz, 
a new code of laws for the Russian Empire. 
This edition contains the Russian, French, 
German, Latin, and two contemporary English 
translations, biographical notes, and 
a bibliography. Drawn from Montesquieu, 
Rousseau, and other Enlightenment thinkers, 
the Nakaz condemned torture and capital 
punishment and endorsed such principles as 
the equality of all before the law. Published 

in the principal European tongues, it proved to be a statement to the world as 
much as a practical legal text. 

x, 531 pp.    The Lawbook Exchange, Ltd.
Hardcover 2010   ISBN 978-1-58477-992-6  $49.95 
Paperback 2010  ISBN 978-1-61619-108-5   $39.95

On the History of International 
Law and International Organization
Collected Papers of Sir Paul Vinogradoff

William E. Butler, Editor

Justly famous as a historian and comparative 
lawyer, Vinogradoff [1854-1925] also wrote 
on public international law. This original 
volume collects most of his most important 
contributions to this field: The Legal and 
Political Aspects of the League of Nations 
(1918), The Reality of the League of Nations 
(c. 1919), The Covenant of the League: Great 
and Small Powers (1919) and History of the 

Law of Nations (1921). The first three, which discuss the League during its formative 
months in the context of contemporary international affairs, are little known 
today. The Reality of the League of Nations is published here for the first time. 

xiii, 204 pp.           The Lawbook Exchange, Ltd.
Hardcover 2009   ISBN 978-1-58477-953-7  $49.95 
Paperback 2009   ISBN 978-1-58477-987-2   $39.95 

Codification, Transplants  
and History
Law Reform in Louisiana (1808)  
and Quebec (1866)

John W. Cairns

When Louisiana enacted its Digest of the 
Civil Laws in 1808 and Quebec its Civil Code 
of Lower Canada in 1866, both jurisdictions 
were in a period of economic, social and 
political transition. This book offers the first 
systematic and detailed exploration of the 
two new codes in light of social and legal 
change. Cairns examines the rich, complex, 
and varying legal cultures — French, 

Spanish, Civilian and Anglo-American — on which the two sets of redactors drew 
in drafting their codes. 

xlv, 559 pp.           Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.)  
Hardcover 2015   ISBN 978-1-61619-509-0   $95. 

Magistrates and Pioneers
Essays in the History of American Law

Warren M. Billings
Foreword by Mark F. Fernandez

Collects eighteen essays (five of which are 
new) by the historian Warren M. Billings. 
They address the main areas of his research, 
nineteenth century Louisiana and seventeenth 
century Virginia. From Opechancanough, a 
seventeenth-century Indian chief to Sir William 
Berkeley, colonial governor of Virginia, to 
Edward Livingston, coauthor of Louisiana’s first 
civil code, to the legendary Louisiana Governor 
and U.S. Senator Huey Long, Billings brings to 

life the forces behind the legal development of these two historically distinctive 
states. Many of these are classic essays, all are essential to students of American 
legal history. 

xix, 460 pp.           The Lawbook Exchange, Ltd.
Hardcover 2011   ISBN 978-1-61619-127-6   $59.95
Paperback 2011   ISBN 978-1-61619-128-3   $49.95

xiv, 267 pp.            The Lawbook Exchange, Ltd. 
Hardcover 2008   ISBN 978-1-58477-922-3   $49.95
Paperback 2008   ISBN 978-1-58477-929-2   $39.95

A Working Lawyer’s Life 
The Letter Book of  John Henry Senter 
1879-1884

Karen S. Beck

Senter [1848-1916] was a lawyer who practiced 
in a small Vermont town. His letter book, which 
contains 326 letters copied between April 1879 
and 1884, records his business dealings, goals 
and thoughts. Richly detailed and often frank, 
these letters take us into the world of a small-
town lawyer in the late nineteenth century. They 
introduce us to his clients, the legal matters he 
addressed, the way he ran his business and his 
daily difficulties (such as clients who failed to 

pay their bills). This book has two parts. The first part is a biography of Senator and 
a history of his practice. The second is a transcription of the letter book. 

Figure It Out
A Guide to Wisdom

Peter Megargee Brown

Foreword by Alexandra Stoddard, 
author of Living a Beautiful Life

  A collection that can be read cover-to-cover or 
flipped through for a moment of illumination, 
Figure It Out will entertain and enlighten 
seekers of truth. Turn to this treasury for 
inspiration, as Alexandra Stoddard says in the 
Foreword, “Whether you are a reader, a writer, 
a historian, a philosopher, or a speaker at 
important events—even making a toast—this 

personal selection will delight you, uplift you, and help you to Figure It Out.”

xii, 305 pp.            The Lawbook Exchange, Ltd.
Hardcover 2010   ISBN 978-1-61619-036-1   $24.95
Paperback 2010   ISBN 978-1-61619-037-8   $19.95
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Featured Titles from Talbot Publishing/The Lawbook Exchange, Ltd.

The Lindbergh 
Kidnapping Case
A Critical Analysis of the Trial
of Bruno Richard Hauptmann 
James M. Dedman III
and George R. Dekle, Sr. 
The kidnapping and murder of Charles 
A. Lindbergh Jr. touched off one of 
the most massive manhunts in the 
history of American crime detection 
and generated so much publicity at 
home and abroad that it was touted 
as the “Crime of the Century.” The 
arrest of Bruno Richard Hauptmann 
in connection with the kidnapping 
inevitably led to the “Trial of the 
Century.” Although Hauptmann was 

almost universally detested at the time of the trial, the tide of public opinion 
began to change with his conviction. In the decades following Hauptmann’s 
execution, writers have advanced one theory after another seeking to pin the 
blame upon various members of the Lindbergh household and others. Almost 
every aspect of the crime and the investigation has been examined and critiqued-
with one exception. No one has written a critical analysis of the trial itself. 

This book seeks to remedy that omission with an investigation and 
evaluation of the marshalling, presentation, and arguing of the evidence, and a 
study of the post-conviction litigation.

Colony to Empire
Episodes in American 
Legal History

George Dargo 
The noted historian and author of 
Jefferson’s Louisiana has collected 
a dozen essays that span legal 
issues from the development of the 
United States from the legal rights of 
colonists, to the Red Scare of 1920, 
issues revolving around Sunday blue 
laws in Massachusetts in the 1950s 
to the legal issues regarding the 
status of Puerto Rico. 

Jefferson's Louisiana
Politics and the Clash of Legal 
Traditions. Revised Edition

George Dargo

Jefferson’s Louisiana shows how the 
enactment of the Civil Law Digest 
by the territorial legislature in 1808 
came at a time when political forces 
and outside events joined together 
to reinforce local determination to 
resist total Americanization and to 
preserve Louisiana’s established 
legal culture. The book reconnects 
a segment of American legal history 
to the general history of the period. 
In addition to official records, it also 
uses archival sources that demon-
strate how the struggle between 

civil law and common law forces affected people who were either outside of, or 
but marginally connected to,  legal and governmental structures.

xxxvi, 331 pp.       The Lawbook Exchange, Ltd.
Hardcover 2009  ISBN 978-1-61619-020-0  $49.95 
Paperback 2009  ISBN 978-1-61619-021-7 $39.95

“. . . among the finest volumes I have been associated with. . . . a triumph of historical 
scholarship . . . His new Introduction is the best guide I know of to the complicated 
world of late eighteenth- and early nineteenth-century Louisiana law.”   

STANLEY N. KATZ
 Princeton University

The Origins of Western Law  
from Athens to the Code  
Napoleon
John E. Ecklund
Constance Cryer Ecklund, Editor 

This book charts the horizon of Western 
legal origins. Eternal Platonic truths versus 
the Sophists of individual preferences, 
medieval Realists against Nominalists, 
natural lawyers of the 17th and later 
centuries, Montesquieu and other 
Enlightenment thinkers fighting through 
principles and personhood: these and many 
more figures and ideas come alive in this 
comprehensive survey of the antecedents 
of our modern legal system.

“This is a magisterial book written by a magisterial man, John Ecklund, and his wife and 
editor Dr. Constance Cryer Ecklund. The subject, scope, and depth of the book seem 
to flow naturally from the man I was privileged to know in New Haven and at Yale for 
decades...This excellent book is a living legacy that, I hope, will educate generations to 
come about the philosophical and historical antecedents of our system of law which 
remains one of America’s greatest assets.”

SENATOR JOSEPH I. LIEBERMAN

2 vols. 
118 b&w illus.     Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.)
Hardcover 2014  ISBN 978-1-61619-371-3  $195. 

xvii, 394 pp.         Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.)
Hardcover 2016  ISBN 978-1-61619-533-5  $75. 

Colonial Foundations
1 The Legal Rights of Early Americans  
2 Religious Toleration and its Limits 
   in Early America 
3 The Condition of the Colonial Press  
4 Politics in Late Colonial America  

Nineteenth Century Episodes
5 Law in the Early Republic  
6 Louisiana’s First Civil Law Digest  
7 Edward Livingston and the 
   New Orleans Batture 

8 Steamboats and Tugboats 
    on the Mississippi 
9 The Sarah Roberts Case and the Origins
    of “Separate But Equal” 
Twentieth Century Episodes
10 The Great Red Scare of 1920 
11 Sunday Blue Laws and the Kosher 
      Market 
12 The “Commonwealth” of Puerto Rico 
      in American Law 

xxii, 363 pp.         The Lawbook Exchange, Ltd.
Hardcover 2012  ISBN 978-1-61619-144-3  $49.95

CONTENTS
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Featured Titles from Talbot Publishing/The Lawbook Exchange, Ltd.

The Fugitive Slave 
Rescue Trial 
of Robert Morris
Benjamin Robbins Curtis 
on the Road to Dred Scott

John D. Gordan, III 
Relying on extensive surviving 
original records, this book analyzes 
the November 1851 trial in the 
federal circuit court of Robert 
Morris, the second black admitted 
to practice in Massachusetts, for 
rescuing a fugitive slave from the 
custody of the U.S. marshal in the 
federal courtroom in Boston. It 
demonstrates that Justice Benjamin 
Robbins Curtis, a supporter of 

Daniel Webster and the Fugitive Slave Act of 1850 presiding under a recess 
appointment, made two critical rulings against Morris that were at odds with 
existing precedents. The book contextualizes Morris’s trial among the other 
trials for this rescue and the Supreme Court’s decision in Dred Scott in 1857.

“This “small” book packs a large wallop. Gordan navigates the complexities of trial 
advocacy and trial procedure with unexcelled mastery. His analysis of the complex 
legal issues, including the power of the jury to rule on questions of law as well as fact, 
is persuasive. ... A gem of a book.” 

R. KENT NEWMYER
University of Connecticut School of Law 

xix, 120 pp.          Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.)
Hardcover 2013  ISBN 978-1-61619-392-8         $39.95
Paperback 2013  ISBN 978-1-61619-405-5        $29.95
ePUB Kindle 2014  ISBN 978-1-61619-489-5  $9.99

On the Freedom 
of the Sea
Edited from the unpublished 
manuscript of
Peter Stephen Du Ponceau, 
with an extensive introduction 
by William E. Butler

Joseph-Mathias Gerard 
de Rayneval

Transcribed by William E. Butler 
into English for the first time, from 
Du Ponceau’s hand. A previous-
ly overlooked and unpublished 
contemporary translation by Peter 
S. Du Ponceau of the classic treatise 
by Joseph-Mathias Gerard de Ray-
neval, De la Liberte des Mers (Paris, 

1811), edited with an extensive introduction by William E. Butler. Successor two 
centuries later to Grotius’ classic writings on the freedom of the seas, Gerard de 
Rayneval’s work affirmed the principles of natural and positive law applicable to 
naval warfare, privateers, the law of prize, neutrality, and international straits 
from a French perspective deeply sympathetic to American views of the time. 

“...On the Freedom of the Sea is, rather amazingly, the first 19th Century French text of 
international law to appear in English, and for this he [Butler] should be applauded.” 

JEAN ALLAIN
Journal of the History of International Law 18 (2016) 372

lxx, 181, iv, 146 pp. Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.)
Hardcover 2013  ISBN 978-1-61619-404-8  $75.

Law and the 
Modern Condition
Literary and Historical 
Perspectives

Lawrence Friedman, Editor 

Using fiction as a lens in which to 
view particular developments in the 
law, each of the essays in this book 
discusses a work of literary fiction 
— some classical (the tale of Ruth in 
the Bible, the fiction of Franz Kafka 
and Herman Melville, the plays of 
William Shakespeare), some mod-
ern (the post-September 11 fiction 
of William Gibson, Ken Kalfus, 
Claire Messud, Ian McEwan and 
Helen Schulman) — that concerns, 
directly or indirectly, the historical 

development of the law. This exploration of legal history through fiction pays 
particular attention to its relevance to our present circumstances and our grow-
ing concerns about terrorism and civil liberties.

Each essay considers the legal lessons about the fictional event or events at its 
core, lessons that tell us something worth remembering as we continue to chart 
law’s evolution. These lessons, like those that may be found in all great litera-
ture, necessarily extend beyond the historical confines of the characters and 
plot and background of each story to embrace the modern condition — which, 
as these great stories suggest, is and always has been the only condition.

Adventures in 
Internationalism
A Biography of James Brown Scott

George Finch
William E. Butler, Editor

A compelling study of Scott's work as 
secretary of the Carnegie Endowment 
for International Peace and guiding 
force behind the American Society of 
International Law. 

One of the greatest figures in 
modern international law, James 
Brown Scott [1866-1943] intended 
to publish an autobiography titled 
Adventures in Internationalism. 
He wrote a few paragraphs for this 
book, but he never completed it. He 
decided instead to entrust his life’s 

story to George A. Finch, a protege and friend. Finch began work on a biography 
with Scott’s participation in the late 1930s, but he never completed it. Using 
Finch’s manuscripts and notes, Butler has produced a compelling study of Scott’s 
key role in several important diplomatic conferences and work as an author, 
secretary of the Carnegie Endowment for International Peace and guiding force 
behind the American Society of International Law. 

George A. Finch was James Brown Scott's assistant and literary executor. He 
served as assistant director of the Division of International Law at the Carnegie 
Endowment, and, upon Dr. Scott's retirement, its secretary and director. 

xxviii, 245 pp.     The Lawbook Exchange, Ltd. 
Hardcover 2012  ISBN 978-1-61619-165-8  $49.95
ePUB Kindle 2014  ISBN 978-1-61619-500-7  $9.99

xv, 266 pp.           Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.) 
Hardcover 2013  ISBN 978-1-61619-391-1  $49.95

ALSO A N

ePUB

ALSO A N

ePUB
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Featured Titles from Talbot Publishing/The Lawbook Exchange, Ltd.

“This Practice 
Against Law”
Cuban Slave Trade Cases 
in the Southern District 
of New York, 1839-1841

John D. Gordan, III 

“This Practice Against Law” 
reconstructs the little-known story 
of the Butterfly and the Catharine, 
two slave ships from Havana seized 
by the British Navy off the African 
coast in 1839. They were tendered 
to the federal government for 
forfeiture proceedings and their 
captains prosecuted in the S.D.N.Y. 
and the Supreme Court of the U.S. 
At the same time Chief Justice 

Roger Brooke Taney conducted proceedings against the Catharine’s builders in 
the Circuit Court in Baltimore. Based on the original case files in the National 
Archives and British Parliamentary publications, this in-depth review refutes the 
criticism of the federal judiciary in the prior scholarly assessment of these cases 
and demonstrates that in fact the performance of the federal judges compares 
favorably with other branches of the American government.

“Gordan’s first-rate documentary detective work and insightful scholarship shed new and 
important light on the legal and political conditions of the Cuban slave trade in the 19th 
century. It is the latest gem from a leading authority of the history of the federal courts.”

CHRISTIAN G. FRITZ
Emeritus Professor of Law, University of New Mexico

xv, 117 pp. Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.)
Hardcover 2016  ISBN 978-1-61619-545-8  $49.95 
  

The Unsigned Essays of  
Supreme Court Justice 
Joseph Story
Early American Views of Law

Valerie L. Horowitz, Editor
Introduction by Morris L. Cohen 

Written anonymously for the 
Encyclopedia Americana and now 
gathered in one volume, this work 
presents eighteen articles on major 
legal subjects by Joseph Story, Associate 
Justice of the Supreme Court of the 
United States and the first Dane 
Professor at Harvard Law School. The 
articles are virtually unknown today 
because they were unsigned and never 
republished in any other form. Ranging 

from “Law, Legislation and Codes,” “Common Law” and “Congress of the 
United States,” to “Law of Nations,” “Natural Law” and “Prize,” these extended 
essays are fascinating distillations of Story’s jurisprudence. The Encyclopedia 
Americana was edited by Story’s friend Francis Lieber [1798–1872] who wrote 
the “Lieber Code” and was a distinguished professor at Columbia Law School 
who helped establish the field of political science in the United States. The book 
includes an introduction by Morris L. Cohen that describes the genesis of Story’s 
involvement in writing the pieces and some of their main ideas. The appendix 
offers texts of rare related materials. 

xxx, 387 pp.  Talbot Publishing, (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.)
Hardcover 2015  ISBN 978-1-61619-454-3  $59.95
Paperback 2015  ISBN 978-1-61619-456-7  $49.95

The Law in Postcards  
& Ephemera 
1890-1962
Michael H. Hoeflich

 The prominence of law and law-
yers in popular culture is shown 
in this full-color collection of 
late-nineteenth to mid-twen-
tieth century postcards and 
ephemera. From humorous 
cards depicting love, divorce, 
drinking, cute animals and 
children in legal garb to serious 
depictions of women lawyers, 
courthouses and law firm 
libraries, they are a rich source 
for understanding popular 
opinions of lawyers, the courts, 
and the law. 

“Professor Michael H. Hoeflich of the University of Kansas School of Law may well be 
the leading living historian of American legal publishing. Law publishing is and always 
has been a serious business, a reality reflected in much of Hoeflich’s work. (...) Or at 
least it used to be serious most of the time. On that last point, see Hoeflich’s latest 
book, The Law in Postcards & Ephemera 1890-1962 (2012). It is filled with law-themed 
and generally not-serious greeting cards -- an interesting mix to the modern eye of the 
still-entertaining and the now perplexing.” 

Green Bag vol. 16, no. 2, winter 2013

xi, 102 pp. Color illustrations throughout
8-1/2” x 11”         The Lawbook Exchange, Ltd.
Hardcover 2012  ISBN  978-1-61619-343-0  $45.95

Ultra Vires
Why the IRS Lacks the Jurisdiction 
and Authority  to Regulate Nonprofit 
Governance

Bruce R. Hopkins

Without warning, the IRS began, in 2007, 
to regulate in the realm of nonprofit 
governance. Ultra Vires offers an 
explanation as to why, as a matter of law, 
the IRS does not have the jurisdiction or 
the authority to regulate the governance 
affairs of the nation’s public charities 
and other categories of tax-exempt 
organizations.

“In Ultra Vires, Bruce Hopkins explains that 
one of the most important developments 
in the evolution of the law of nonprofit 
organizations is the IRS’s entry into the realm of 

nonprofit governance in 2007. Hopkins argues in great detail that the exempt organizations 
(EO) function of the IRS should not persist in a regulatory effort – its nonprofit governance 
initiative – that is beyond the scope of its jurisdiction and authority, and he faults the IRS 
for relying on a doctrine – private benefit – that is not applicable. Instead, the IRS should 
be doing what the law and good policy in the EO area demands. Its attempted regulation 
of nonprofit governance, including the composition and functioning of governing boards and 
related managerial concerns, is an example of extreme agency overreach that detracts from 
its mission and adversely impacts nonprofit organizations. Hopkins maintains that nonprofit 
governance concerns are the province of state regulators and hence the IRS should not be 
playing a role.”

PAUL STRECKFUS
Editor, EO Tax Journal

xii, 296 pp.           Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.)
Hardcover            ISBN 978-1-61619-386-7   $85.
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Through the Codes 
Darkly
Slave Law and Civil Law 
in Louisiana

Vernon Valentine Palmer
A path-breaking study of Louisiana 
slave law, this fascinating study 
offers:  an examination of the 
complex French, Spanish, Roman 
and American heritage of Louisiana’s 
law of slavery and its codification;  a 
profile of the first effort in modern 
history to integrate slavery into a 
European-style civil code, the 1808 
Digest of Orleans; a trailblazing study 
of the unwritten laws of slavery and 
the legal impact of customs and 
practices developing outside of the 

Codes; an analysis that overturns the previous scholarly view that Roman law was 
the model for the Code Noir of 1685;  a new unabridged translation (by Palmer) of 
the Code Noir of 1724 with the original French text on facing pages. 

“When it comes to demystifying slave law in Louisiana, Vernon Palmer is practically 
peerless. ... These masterful essays on the Code Noir’s origins, plus Louisiana’s 150-
year interplay between custom and legal practice, belong on the shelf of anyone with 
the faintest curiosity about human bondage and the laws fashioned to make it work.”

LAWRENCE N. POWELL
Professor Emeritus, Department of History, Tulane University

xvi, 196 pp.         The Lawbook Exchange, Ltd.
Hardcover 2012 ISBN 978-1-61619-311-9   $69.95 
Paperback 2013 ISBN 978-1-61619-326-3   $49.95
ePUB Kindle 2014 ISBN 978-1-61619-498-7   $9.99

The Creation 
of the Common Law
The Medieval Year Books Deciphered

Thomas Lund 

In this modern compilation and com-
mentary, the most important medieval 
cases are paraphrased and analyzed, 
and put into modern context. Although 
Maitland’s classic History of English 
Law ends at Henry III’s death, until now 
no one has explained in clear modern 
language the transformative events that 
followed. After Edward I became king, 
Chief Justice Bereford took charge of the 
legal system, and created law in accord 
with his own sense of justice. 

“It is a staple of popular fiction - The Da Vinci Code is a prominent recent example - for 
a scholar, after inspired and painstaking work, to reveal hidden mysteries encoded in an-
cient manuscripts that alter our understanding of ourselves and our civilization. Remark-
ably, the legal scholar Thomas Lund, has, in real life, done just that. Here, after hundreds 
of years, is a readable, brilliant, and deep study of the sources of the basic principles of the 
Anglo-American Legal System still in use today - the medieval Year Books ... This amazing 
and delightful book will be of profound interest to anyone who has ever believed that the 
rule of law is about more than the arbitrary machinations of politicians. Simply stated, 
Thomas Lund has given us one of the most important works on law in this generation.” 

STEPHEN B. PRESSER
Northwestern University School of Law 

xx, 371 pp.           Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.) 
Hardcover 2015  ISBN 978-1-61619-504-5   $75. 
Paperback 2018  ISBN 978-1-61619-586-1   $59.95

Law, Political Thought, and 
the Ancient Constitution
A Case Study of George Saltern's Of 
the Antient Lawes of Great Britaine

Erin Rahne Kidwell

The blending of myth and legal history 
evident in the body of literary and legal 
texts produced to debate the union 
proposals of James VI and I following 
the king's proclamation of them in 1604 
illustrates the seamless nature of the 
legal and literary canons at a formative 
moment in the history of British-Amer-
ican constitutionalism. This case study 
focuses on one of the lesser known 
Union Tracts, George Saltern's 1605 
Of the Antient Lawes of Great Britaine 

in conjunction with examples from various union tracts and contemporaneous 
works in British history, Calvin's Case and other judicial opinions, and works of 
British-American political thought to illustrate and evaluate the creative mix of 
mythical and historical elements present in the juridical historiography of the 
ancient constitution. It traces the juridical historiography of ancient constitu-
tionalism over the following centuries reveals the surprising extent to which 
ancient constitutionalist thought has continued to influence the development of 
British-American constitutionalism to the present day. The appendix includes a 
facsimile of George Saltern's Of the Antient Lawes of Great Britaine (1605).

xviii, 330 pp.        Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.) 
Hardcover 2016  ISBN 978-1-61619-539-7  $75. 

Selected Works 
of D.I. Kachenovskii
Ukrainian International Lawyer

Dmitrii Ivanovich Kachenovskii
Compiled and edited

 by William E. Butler

The development of international 
law and doctrine in the Russian 
Empire was influenced by the works 
(on prize law, constitutionalism and 
other facets of international law) 
of Ukrainian jurist Dmitrii Ivanovich 
Kachenovskii [1827-1872], who held 
the Chair of International Law at 
Kharkov University. Rare among his 
colleagues, Kachenovskii traveled 
extensively throughout Europe and 
spoke, wrote, and published in En-

glish. In this volume we collect his English publications, all of them uncommon 
and never before assembled in one place.

CONTENTS: On the Life and Works of D. I. Kachenovskii - William E. Butler; 
WORKS BY D. I. KACHENOVSKII: The Present State of International Jurispru-
dence: Part I (21 June 1858); On the Present State of International Jurispru-
dence: Part II (5 May 1862); Prize Law: Particularly with Reference to the Duties 
and Obligations of Belligerents and Neutrals (1867); A Biographical Notice of the 
Late Professor Wurm (7 March 1859), [Letter of Professor Katchenowsky] (22 
August (3 September) 1860), Dissertation on War and Peace, by Basil Mahnofsky 
(1 June 1858); Index of Names.

xliv, 270 pp.         Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.)
Hardcover 2014  ISBN 978-1-61619-406-2  $65. 
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Featured Titles  from Talbot Publishing/The Lawbook Exchange, Ltd.

David Hoffman
Life, Letters and Lectures at the University 
of Maryland 1821–1837

Bill Sleeman, Editor

In 1817 David Hoffman published A Course 
of Legal Study, an ambitious, systematically 
organized program of readings for aspiring 
attorneys. It was widely acclaimed upon 
publication. He expounded the principles of the 
Course in his lectures. A few were published 
as pamphlets to promote Hoffman’s ideas 
and attract students. In 1837 he re-published 
them, along with a few related texts, in a book 

entitled Introductory Lectures, and Syllabus of a Course of Lectures, Delivered 
in the University of Maryland. The Law Library of the Library of Congress holds 
the only known copy. Sleeman returns this rare volume to print and adds an 
illuminating biographical sketch of Hoffman and a consideration of his library 
that reprints an auction catalogue of his books prepared for his estate by Henry 
Wheaton.

x, 487 pp.              The Lawbook Exchange, Ltd.
Hardcover 2011   ISBN 978-1-58477-983-4  $49.95
Paperback 2011   ISBN 978-1-61619-089-7  $39.95

The History of  the Law of 
Landlord and Tenant 
in England and Wales

Mark Wonnacott
Who has not been a landlord or a tenant? It is 
one of the most common legal relationships 
between people, and has been since the 
medieval period. But there is very little 
academic interest in the law of landlord and 
tenant. Nobody before has attempted to write 
its history. This book shows how the rules on 
each point of importance have developed. 

lvi, 363 pp.            The Lawbook Exchange, Ltd.
Hardcover 2012   ISBN 978-1-61619-223-5   $75.00  
Paperback 2012   ISBN 978-1-61619-224-2   $65.00
ePUB Kindle          ISBN 978-1-61619-461-1   $9.99

Eulogy of Lawyers
Written by a Lawyer

Jacob A. Stein
Preface by Bryan A. Garner 

In 1936 Piero Calamandrei, an Italian lawyer, 
published Elogio dei Giudici Scritto da un 
Avvocato, a wry collection of maxims, 
anecdotes and observations on the nature of 
the legal process. Translated in 1946 as Eulogy 
of Judges, Written by a Lawyer, it acquired a 
reputation among sophisticated legal circles 
as the best lawyer’s book ever written. Eulogy 
of Lawyers revives the spirit of its great 

predecessor while shifting the focus to the other side of the bench.  
xix, 317 pp.            The Lawbook Exchange, Ltd.
Hardcover 2010    ISBN 978-1-58477-969-8   $29.95
Paperback 2010    ISBN 978-1-58477-970-4   $24.95
ePUB Kindle          ISBN 978-1-61619-463-5   $9.99

The Constitutional 
Convention of 1787
Revised Second Edition 
John R. Vile

Now with nearly 400 new and 
updated entries and over 120 illu-
strations and maps, this revised and 
expanded edition of this impres-
sive encyclopedia shows in detail 
the lively, contentious, four-
month process that produced the 
United States Constitution. With 
fascinating detailed portraits of 
the Framers, we are taken behind 
the scenes into the fiery debates 
between powerful personalities  
and the hard-fought battles and 
compromises that resulted in one of 
the most important documents in 
history. This set brings the events of 

the Convention to life such as the delegates’ salaries, housing, daily schedule, their 
personal and legislative motivations, and describes the mechanism of how the 
Convention and its committees worked.

Drawing on original sources and a wealth of secondary works and recent 
scholarship, updated entries and dozens of illuminating side boxes present a 
comprehensive treatment of all aspects of the Constitutional Convention. Includes 
suggested readings for each entry, cross-references, bibliography, index. 

2 vols. Illustrated 
8-1/2” x 11”        Talbot Publishing (an imprint of The Lawbook Exchange, Ltd.)
Hardcover 2016  ISBN 978-1-61619-540-3  $225. 

Proposed 
Amendments to the 
U.S. Constitution 
1787-2001
With Supplement 2001-2010

John R. Vile, Editor

Twenty-seven amendments 
to the U.S. Constitution were 
ratified between 1787 and 1992. 
At the same time members 
of Congress proposed 11,500 
amendments; states have filed 
close to 400 additional petitions 
for constitutional conventions to 
propose amendments. 

These four volumes edited and 
introduced by John R. Vile collect 
and update compilations of lists 
of proposed amendments and 

convention petitions that have been scattered about in a variety of governmental 
reports. They also reprint classic studies by Herman Ames and Michael 
Musmanno that analyzed amending proposals introduced during the nation’s 
early years. The fourth volume comprises a supplement to the earlier three, and 
brings the amendments up through 2010.  

4 vols. The Lawbook Exchange, Ltd.
Hardcover 2011 ISBN 978-1-58477-225-5 $495. 

Volume IV. Supplement 2001-2010 sold separately.
Hardcover 2011  ISBN 978-1-61619-153-5 $95.  
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Courts and Lawyers of New York
A History, 1609-1925 (1925)

Alden Chester

This massive history contains a great deal of information that is not 
available elsewhere. 

Contents: 
Part I-Dutch Period: The Bases of American Law, The Dutch Legal 
System, The Patrons and Their Courts, Burgher Government, Dutch 
Magistrates. Part II-English Period: The Conflicting Land Titles, The 
Duke of York’s Laws, The Leisler Case. Part III-American Period: 
Constitutional History, The Courts of Last Resort, The Supreme Court, 
The Court of Chancery. Part IV: Judicial Distracts and Associations of 
the Bar, Law Libraries and Law Schools.

3 vols. 59 b&w illustrations
Hardcover 2019 ISBN 978-1-58477-424-2 $150.

The Practice and 
Jurisdiction of the 
Court of Admiralty
In Three Parts ... (1809)

John E. Hall

xxviii, iv, 211, [5] pp. 
Reprint of the first signifi-
cant American treatise on 
admiralty law. Provides 
an extended discussion 
of American admiralty 

practice. Includes a translation of Francis Clerke’s 
Praxis Curiae Admiralitatis Angliae, a work of “un-
questionable credit” according to Lord Chancellor 
Hardwicke. Hall’s 1809 translation, which is better 
than its predecessor, incorporated materials from 
manuscripts unavailable previously. 

Hardcover  2017  ISBN 978-1-58477-512-6  $19.95

Ancient, Curious, and 
Famous Wills (1911)

Virgil L. Harris

xiv, 472 pp. 
This collection of wills 
will be enjoyed by the 
layman, the lawyer and 
the scholar as a reflection 
of the individual cited 
and of their times. All 
sorts of wills from the 

sublime to the absurd are included, such as the will 
of a pig, clauses in wills concerning slaves, the wills 
that established the Nobel Prize and the Rhodes 
scholarship, and many more. "Ancient”: Confucius, 
Solon. “Curious”: bequests to the devil, pets. 
“Famous”: well-known authors, European royalty, 
U.S. presidents. Well-indexed by subject and name.

Hardcover 2018  ISBN 978-1-886363-93-9  $24.95

Admiralty Law Criminal LawCanon Law

Contract Law

Geschichte der 
Quellen und der 
Literatur des 
Canonischen Rechts 
im Abendlande bis 
zum Ausgange des 
Mittelalters (1870) 

Friedrich Maassen

lxx, 981, [1] pp. 
An important study of medieval canon law. Covers 
the period spanning the end of the Roman Empire 
to the later decades of the ninth century. It 
remains a standard title in bibliographies devoted 
to post-medieval legal history and canon law. 
Reprint of the only edition. Volume I (all published): 
Die Rechtssammlungen bis zur Mitte des 9. 
Jahrhunderts. 
Hardcover 2018  ISBN 978-1-58477-944-5  $44.95

The Delegate 
from New York or 
Proceedings of the 
Federal Convention of 
1787 from the Notes 
of John Lansing, Jr. 
(1939)

John Lansing, Jr. 

x, 125 pp. 
Lansing attended the 

Constitutional Convention as a delegate from New 
York. Only in Lansing’s notes do we find a report of 
two significant questions regarding states’ rights and 
sovereignty, an explanation of Charles Pinckney’s 
plan for the Senate, a presentation of Hamilton’s 
speeches on individual and states’ rights and an 
explanation of the final vote on the New Jersey plan.

Hardcover  ISBN 978-1-58477-218-7  $39.95

A Treatise on the Law of Obligations, 
or Contracts
Translated from the French, with an Introduction, 
Appendix, and Notes, Illustrative of the English Law on 
the Subject. By William David Evans (1806) 

Robert Joseph Pothier 

Pothier’s treatise on civil law was “... soon recognized 
as a major contribution to legal science, translated 
by Evans and frequently cited in British Courts.” 
Walker, Oxford Companion to Law 973. Holdsworth 
agrees: “He helped to make English lawyers 
acquainted with Pothier’s work, and, by so doing, 
did considerable service to the development of the 
English law of contract...” Holdsworth, A History of 
English Law XIII:467. 

Reprint of the uncommon Evans translation, the 
English second edition which followed the American 
edition of 1802 (translated by F.X. Martin), which is 
also available as a facsimile reprint published by The 
Lawbook Exchange, Ltd. 
 
2 vols. 
Hardcover 2019  ISBN 978-1-886363-98-4  $195.

A History of 
Continental 
Criminal Law (1916)

Carl Ludwig von Bar
Thomas S. Bell, translator
John Wigmore, Preface
William Redwick Riddell and 
Edwin R. Keedy, Introduction

lvi, 561 pp. 
Explores the history of 
criminal law in Roman, 

Germanic and medieval Europe from ancient times 
to the date of authorship, and includes a scientific 
and philosophical discussion of the principles 
underlying criminal law.  Originally published as 
volume 6 of The Continental Legal History Series, 
under the auspices of the Association of American 
Law Schools.

Hardcover 1999  ISBN 978-1-58477-013-8  $29.95

Biography
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Reprints of Legal Classics — Bestsellers from the Backlist

The Law Glossary
Being a Selection of the 
Greek, Latin, Saxon, 
French, Norman and Italian 
Sentences, Phrases, and 
Maxims... (1856)

Thomas Tayler

580 pp. 
An excellent guide to 
the source and meaning 
of Anglo-American legal 

concept of the mid-nineteenth century. It contains 
translations of nearly 5000 items of foreign origin. 

Paperback 2019 ISBN 978-1-61619-608-0 $28.95  

Glossary of 
Mediaeval Welsh Law
Based Upon the Black 
Book of Chirk (1913)

Timothy Lewis

xxi, [1], 304 pp. 
An excellent reference for 
students of early Welsh 
legal sources, based on 
an early manuscript of 
laws in the north Welsh 
dialect. 

Hardcover 2017 ISBN 978-1158477-644-4 $26.95 
Paperback 2019 ISBN 978-1-61619-525-0 $16.95

An Exposition of 
Certaine Difficult and 
Obscure Wordes 
[1579]

John Rastell
With a new introduction by Bryan 
A. Garner 

Precedes in point of time 
the publication of the first 
general English dictionary, 
and is the most important 

English dictionary before Cowell's controversial 
Interpreter (1607). 

Hardcover 2017  ISBN 978-1-58477-328-3  $44.95

A Commercial 
Dictionary
Containing the Present 
State of the Mercantile Law, 
Practice and Custom... (1804)

Joshua Montefiore

Reprint of the rare first 
American edition (1804), a 
very important economic 
and legal source on mari-
time law and international 
business practices. 

3 vols. 
Hardcover 2018  ISBN 978-1-58477-417-4 $129.95 

A Dictionary of the 
Norman or Old 
French Language
Collected From Such Acts 
of Parliament...  Antient 
Historians, and Manu-
scripts, as Relate to this 
Nation...(1779) 

Robert Kelham

Two books in one volume. 
Pioneer Law-French dictionary that helped to initiate 
serious inquiry into early English law texts. 

Hardcover 2018  ISBN 978-1-58477-719-9 $29.95  

THe Law French 
Dictionary
Alphabetically Digested... 
To Which is Added the Law-
Latin Dictionary... (1701)

[F.O.]
Two vols. in one.
This landmark work was 
the first dictionary written 
to aid lawyers in the 

translation of the Year Books, old deeds and other 
early documents. 

Hardcover 2018  ISBN 978-1-58477-377-1  $31.95 

A Dictionary of  Law
(First Edition)(1891)

Henry Campbell Black

Hardcover 1991  ISBN 978-0-963010-60-5  $195.

A Law Dictionary 
(Second Edition) (1910)

Henry Campbell Black

Hardcover 1995  ISBN 978-1886363-10-6   $195.

Reprint of the rare first edition of 
the classic American law dictionary, 

now in its ninth edition

The second edition is an essential 
complement to the first edition as it 
provides the scholar and student of 
law important insights into the rapid 

development of law at the turn of the 
century. Also notable for its revamped 

arrangement.

A Dictionary of Law...
Comprising a Dictionary and 
Compendium of American 
and English Jurisprudence 
(1889)

William C. Anderson

viii, 1140 pp. 
An authoritative legal 
reference work for all librar-
ies. Published two years 
previously, Anderson’s was 

one of the sources of Black’s Law Dictionary. Includes 
Latin and Norman-French terms.

Hardcover 2019 ISBN 978-1-886363-23-6 $195.

Law Dictionaries
A Law Dictionary 
Adapted to the Constitution 
and Laws of the United 
States of America, and of 
the Several States of the
American Union 
With References to the 
Civil and Other Systems of 
Foreign Law (1843) 

John Bouvier 

Reprint of the second edition. 

2 vols. 
Hardcover 2019  ISBN 978-1-58477-358-0  $150. 
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Reprints of Legal Classics — Bestsellers from the Backlist

The First Part of the 
Institutes of the Laws 
of England... 
The Eighteenth Edition, 
Corrected (1823) 

Sir Edward Coke 

Coke’s Institutes are 
thought to be the first 
textbooks on the modern 
common law. This reprint 
of the eighteenth edition 

is among the editions that Marvin claims are 
“preferred to the elder editions, both on account 
of the convenient reference to notes and for the 
excellent index.” Marvin 205. “If Bracton first began 
the codification of the common law, it was Coke who 
completed it.... ” Printing and the Mind of Man 126. 

2 vols.
Hardcover 2019  ISBN 978-1-58477-033-6  $95.

Council and Courts 
in Anglo-Norman 
England (1926)
 
George Burton Adams

xxv, 403 pp. 
The judicial system 
constructed by the 
Normans after 1066 rested 
on a broad foundation of 
Anglo-Saxon institutions. 

Adams traces the evolution of this construction with 
an emphasis on the ways Anglo-Saxon and Norman 
practices influenced one another. He proceeds 
to demonstrate how the resulting judicial hybrid 
contributed to the development of the English 
constitution.

Hardcover 2019  ISBN 978-1-58477-449-5  $45. 

Statham’s 
Abridgment 
of the Law (1915)

Nicholas Statham
Margaret Center 
Klingelsmith, Translator
David J. Seipp, Introduction

The only English transla-
tion of the first book of its 
kind, enhanced by Seipp’s 
detailed Table of Contents 

demonstrating the exhaustive scope of the work, 
followed by his new introductory essay. Drawn from 
the Year Books and arranged alphabetically, it contains 
258 titles and about 3,700 notes on cases and points of 
law. Statham, to whom this work is attributed, devotes 
much attention to criminal law, trespass and proce-
dure. It is, on the whole, a fascinating document and a 
landmark in the development of the common law.

2 vols. 
Hardcover 2019  ISBN 978-1-58477-696-3  $295.

Codex 
Diplomaticus 
Aevi Saxonici
(1839-1848)
 
John Mitchell Kemble

An extensive study of 
more than 1,400 An-
glo-Saxon and Norman 
legal and adminis-
trative documents, 
from Kemble’s own 

collection, the British Museum and various college 
and cathedral libraries. Includes introductory materi-
al and index in English. Text in Latin and Anglo-Saxon, 
introductory material, notes and index in English. 

6 vols. 
Hardcover 2019 ISBN 978-1-58477-938-4 $250.
Paperback 2019 ISBN 978-1-61619-624-0 $195.

The 
Judges of 
England
With 
Sketches of 
Their Lives...
(1848-1864)

Edward Foss

Authorita-
tive biographies of 1,589 chancellors, masters of the 
rolls, and judges of the courts are provided for each 
reign, from the time of the Norman Conquest through 
the reign of Queen Victoria, 1066-1864. Based on orig-
inal sources, it is an important reference work for legal 
historians. Considered “the standard authority” in its 
field by J.C. Robertson in the Law Times 9/24/1870), it 
is frequently cited by Holdsworth in A History of English 
Law. “A” rated in the American Association of Law 
Schools, Law Books Recommended for Librarians.

9 vols. 
Hardcover 2018 ISBN 978-1-58477-304-7 $295.

English Law

Essays in Anglo-Saxon 
Law (1876)

Henry Adams, Henry Cabot 
Lodge, Ernest Young and J. 
Laurence Laughlin

xii, 392 pp. 
 A collection of essays by 
four distinguished Harvard 
professors. Contents: 
“The Anglo-Saxon Courts 
of Law” by Henry Adams, 

“The Anglo-Saxon Land-Law” by Henry Cabot Lodge, 
“The Anglo-Saxon Family Law” by Ernest Young and 
“The Anglo-Saxon Legal Procedure” by J. Laurence 
Laughlin. Includes an appendix of select cases in 
Anglo-Saxon law with parallel translations. In The 
Historians of Anglo-American Law, Holdsworth 
included this volume in his survey of significant 
books by American scholars (112). 

Hardcover 2017  ISBN 978-1-58477-435-8  $24.95

The Elements of the 
Common Laws of 
England, Branched 
into a Double Tract.. 
[With] 
The Other: The Use of 
the Common Law, for the 
Preservation of our Persons, 
Goods, and Good Names... 
(1630)

Sir Francis Bacon
xix, 104, vii, 84 pp. 
Comprised of two different treatises. The first 
contains a set of an early collection of 25 maxims 
on English law remarkable for its stylistic vigor, 
intellectual rigor and clarity. The second treatise 
offers practical application of criminal law, estate law, 
personal property law and the law of slander. 

Hardcover 2019  ISBN 978-1-58477-248-4  $39.95  

The High Court of 
Parliament and Its 
Supremacy 
An Historical Essay 
on the Boundaries 
Between Legislation and 
Adjudication in England 
(1910)

Charles Howard McIlwain

xxi, 408 pp. 
Highly acclaimed when it was published, this remains 
a classic. McIlwain, a professor of history at Harvard 
University, developed Pollock and Maitland’s thesis 
from their landmark work The History of English Law 
Before the Time of Edward I (1895) that Parliament 
was not a legislature in the modern sense; it was an 
administrative and judicial instrument of the crown.   

Hardcover 2004  ISBN 978-1-58477-388-7  $27.95

The Royal Treasury 
of England
Or, An Historical Account 
of All Taxes, Under What 
Denomination Soever, From 
the Conquest to this Present 
Year... (1725)

[John Stevens]

 xxxi, [1], 372 pp. 
A fascinating history 
of royal taxation and 

expenditure from 1066 to the early eighteenth 
century. It examines such income sources as feudal 
pledges and penalties imposed on conquered 
enemies and such expenses as defense, maintenance 
of the royal household and the suppression of 
heresy. Highly regarded upon publication, it was a 
standard work for many years. 

Hardcover 2017  ISBN 978-1-58477-400-6  $39.95
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What is Justice? 
Justice, Law and Politics 
in the  Mirror of Science

1957

Through the lens of science, Kelsen 
proposes a dynamic theory of 
natural law, examines Platonic and 
Aristotelian doctrines of justice, the 
idea of justice as found in the holy 
scriptures, and defines justice  as 
“...that social order under whose 
protection the search for truth can 
prosper. ‘My’ justice, then, is the 
justice of freedom, the justice of 
peace, the justice of democracy—
the justice of tolerance.” (p. 24). 

Collective Security under 
International Law
1957  

Kelsen advances his theory that 
collective security is “...an essential 
function of law, national as well as 
international, and that, therefore, 
there exists an intrinsic connection 
between international security and 
international law; in other terms, 
that collective security of the state 
is, just as collective security of 
the individual within the state, by 
its very nature a legal problem.” 
Foreword p. ii.

General Theory 
of Law and State
Translated by Anders Wedberg

1945

Reprint of the first edition. This 
classic work is the fullest exposition 
of Kelsen’s enormously influential 
pure theory of law, which includes 
a theory of the state. It also has an 
extensive appendix that discusses 
the pure theory in comparison 
with the law of nature, positivism, 
historical natural law, metaphysical 
dualism and scientific-critical 
philosophy. 

The Law 
of the United Nations
A Critical Analysis of Its 
Fundamental Problems

[1964]

First published under the auspices 
of The London Institute of World 
Affairs in 1950. With a supplement, 
Recent Trends in the Law of the 
United Nations [1951]. A critical, 
detailed, highly technical legal 
analysis of the United Nations charter 
and organization.

The Political Theory 
of Bolshevism
A Critical Analysis

1948
Written during a tense period of 
the Cold War, this study observed 
that Bolshevism was a system that 
embraces anarchism in theory and 
totalitarianism in practice. In order 
to survive, the Bolshevist state 
must obliterate the potentially 
destabilizing forces inherent 
in democracy through a party 
dictatorship that is presented as 
the political self-determination 
of a free people. 

Principles 
of International Law
[1952]

Upon his retirement from the 
faculty of University of California at 
Berkeley in 1952, Kelsen produced 
arguably this his most important 
work, “... a systematic study 
of the most important aspects 
of international law, including 
international delicts and sanctions, 
reprisals, the spheres of validity 
and the essential function of 
international law, creation and 
application of international law 
and national law.” Nicoletta Bersier 
Ladavac, “Hans Kelsen (1881 - 

1973) Biographical Note and Bibliography,” European Journal 
of International Law Vol. 9 (1998) No. 2. 

Pure Theory of Law
Translation from the Second 
German Edition 
by Max Knight

1967
Second revised and enlarged 
edition, a complete revision of the 
first edition published in 1934. A 
landmark in the development of 
modern jurisprudence, the pure 
theory of law defines law as a 
system of coercive norms created 
by the state that rests on the 
validity of a generally accepted 
Grundnorm, or basic norm, such as 
the supremacy of the Constitution. 

Society and Nature
A Sociological Inquiry

[1946] 

This interesting work offers a 
sociological and ethnographic 
perspective on Kelsen’s juristic 
thinking. His central thesis, which 
ranges over the history of humanity, 
argues that the idea of causality 
developed from primitive ideas of 
retribution. He shows how early 
man developed his interpretation 
of nature through the laws of 
retribution and causality, then 
developed our current concept of 
nature and society over time. He 
holds that the gradual emancipation 

of the law of causality from the principle of retribution is “the 
emancipation from a social interpretation of nature,” a process 
“very important from the point of view of intellectual history.” 
(Introduction viii). 

2001 Hardcover $65.
978-1-58477-144-9 
2011 Paperback $49.95
978-1-61619-182-5 

1999 Hardcover $49.95
978-1-886363-74-8 
2007 Paperback $29.95
978-1-584777-17-5 
ePUB Kindle  
978-1-61619-482-6
$9.99

Peace Through Law
1944

Reprint of the only edition. 
Kelsen departs from his theories 
on pure law and here proposes a 
formula for international peace. 
He proffers “peace guaranteed 
by compulsory adjudication of 
international disputes,” (Part I): 
the formation of a world court 
with the authority to resolve 
international conflicts, and 
“peace guaranteed by individual 
responsibility for violations 
of international law,” (Part 
II): that individual statesmen 
take personal moral and legal 

responsibility for war crimes and other acts of violation 
committed by their country. 

2008 Hardcover $35.95 
978-1-58477-103-6 
2008 Paperback $24.95 
978-1-58477-920-9

2000 Hardcover $95. 
978-1-58477-077-0 
2011 Paperback $85.
978-1-61619-235-8

2007 Hardcover $35. 
978-1-58477-764-9 
2011 Paperback $25.
978-1-61619-161-0 

2003 Hardcover $65. 
978-1-58477-325-2 
2012 Paperback $49.95
978-1-61619-305-8 

2002 Hardcover $49.95 
978-1-58477-206-4 
2009 Paperback $36.95 
978-1-58477-578-2
ePUB Kindle  
978-1-61619-497-0
$9.99 

2009 Hardcover $54.95 
978-1-58477-064-0 
2009 Paperback $44.95
978-1-58477-986-5 

2000 Hardcover $44.95 
978-1-58477-101-2
2013 Paperback $34.95
978-1-61619-395-9
ePUB Kindle  
978-1-61619-499-4
$9.99

Possibly the most influential jurisprudent of the twentieth century, H A N S K E L S E N  [1881–1973] was legal adviser 
to Austria’s last emperor and its first republican government, the founder and permanent advisor of the Supreme 
Constitutional Court of Austria, and the author of Austria’s Constitution. He was the author of more than forty books 
on law and legal philosophy. He was Dean of the Law Faculty of the University of Vienna and taught at the universities 
of Cologne and Prague, the Institute of International Studies in Geneva, Harvard, Wellesley, the University of California 
at Berkeley, and the Naval War College.

ALSO A N

ePUB

Hans Kelsen

ALSO A N

ePUB

ALSO A N

ePUB

Reprints of Legal Classics — Bestsellers from the Backlist



20

Select Works
Edited with an Introduction 
and Notes by E.J. Payne 
(1881)

Edmund Burke

Burke [1729-1797] is 
considered a founder of 
modern conservatism. This 
is true to some extent, 
but not quite. He believed 
in popular government 

and recognized the inevitability of change. Indeed, 
he believed that a state that could not adapt to 
change was a state doomed to failure. An appealing 
compilation of Burke’s principal works, including 
Reflections on the Revolution in France (1790), a 
classic criticism of the revolution and its actors.

2 vols. 
Hardcover 2019  ISBN 978-1-58477-599-7  $89.95

International Law

Jurisprudence

Jurisprudence 
(1959)

Roscoe Pound 

Reprint of the sole 
edition of Pound's 
magnum opus. 
This monumental 
work which was the 
culmination of a life 
devoted to the study 

of the law and its philosophical underpinnings. One 
of the most important contributions to the world's 
legal literature of the century in which he advances 
his views on sociological jurisprudence. 

Roscoe Pound [1870-1964] was a pre-eminent law 
professor, scholar and prolific author. He was dean of 
Harvard law school from 1916-1936.

5 vols. 
Hardcover 2012  ISBN 978-1-58477-119-7  $295.

An International Bill 
of the Rights of Man 
(1945)

H[ersch]Lauterpacht 

x, 230 pp. 
Surveys the written 
expression of human 
rights from the time of 
the Greeks to the present; 
it argues the legal and 
philosophical bases for 

codifying human rights; and finally, it presents a 
proposed International Bill of Rights of Man.  "... 
a penetrating study recalling in its philosophical 
breadth and historical learning the classical 
seventeenth century treatises on the subject." 
Quincy Wright, Harvard Law Review 58 (1944-1945) 
1267-1268.

Hardcover 2018  ISBN 978-1-58477-923-0  $39.95

Studies in the Problem 
of Sovereignty (1917)

Harold J. Laski

x, [ii], 297 pp. 
Addresses aspects of 
the theory of the state 
Laski’s theoretical ideas 
are elaborated through 
examples drawn from 
recent political and 
religious movements, 

such as the Catholic Revival and the creation of the 
German Empire. He concludes that the state is not a 
supreme entity, but is rather one association among 
many that must compete for the people’s loyalty and 
obedience.  Laski's ideas influenced the work of Felix 
Frankfurter and Oliver Wendell Holmes, who were 
two of his closest friends.

Hardcover 2019  ISBN 978-1-58477-240-8  $25.95 

Life and Letters 
of Joseph Story
Associate Justice of the 
Supreme Court of the 
United States and Dane 
Professor of Law at 
Harvard University. Edited 
by his Son, William W. 
Story (1851)

Joseph Story
William Wetmore Story, Editor 

From Story’s vast correspondence his son William 
has selected those letters that describe his 
youth, education, life at the bar, and judicial and 
professorial life. This assemblage illuminates the 
fine mind that was Story’s. 

2 vols. 
Hardcover 2018  ISBN 978-1-58477-071-8  $95.

The Miscellaneous 
Writings of 
Joseph Story
Associate Justice of the 
Supreme Court of the 
United States and Dane 
Professor of Law at Harvard 
University, Edited by His 
Son, William W. Story 
(1852)

Joseph Story
William Wetmore Story, Editor 

x, [i], 828 pp. 
Justice Story’s enormous influence on American law 
is demonstrated in this collection of his writings. 
Includes his autobiography that was written in the 
form of a fascinating long letter to his son, and many 
other essays. 

Hardcover 2017  ISBN 978-1-58477-072-5  $49.95

Jurisprudence

Commentaries 
on the Conflict of 
Laws, Foreign and 
Domestic...
Second Edition. Revised, 
Corrected and Greatly 
Enlarged   (1841)

Joseph Story

xxxiv, 927 pp. 

Reprint of the last edition 
written by Joseph Story. “It is not too much to say 
that its publication constituted an epoch in the 
law; for it became at once the standard and almost 
the sole authority...[it] received the honor of being 
practically the first American law book to be cited as 
authority in English courts.”: Marke, A Catalogue of 
the Law Collection at New York University (1953) 358. 

Hardcover 2018  ISBN 978-1-58477-145-6  $49.95

A Commentary 
and Review of 
Montesquieu’s 
Spirit of Laws
Prepared For Press From 
the Original Manuscript in 
the Hands of the Publisher... 
(1811)

Antoine Louis Claude 
Destutt de Tracy
Thomas Jefferson, translator

viii, 292 pp. 
A critique of Montesquieu’s pessimistic appraisal of 
democracy in De l’Esprit des Lois. When Jefferson 
saw it in manuscript on a trip to Paris he was 
so impressed he translated it anonymously and 
arranged for publication.

Hardcover 2019  ISBN 978-1-58477-654-3  $75.

Administrative 
Justice and the 
Supremacy 
of Law (1927)

John Dickinson

 xiii, 403 pp.
Dickinson examines the 
relationship between 
administrative tribunals and 
the courts, and problems 
that arise from the judicial 

review of administrative determinations. Dickinson is 
especially concerned with factors that determine the 
scope and purposes of a review. His study is notable in 
part because it offers a near-contemporary assess-
ment of the Hepburn amendments to the Interstate 
Commerce Act (1906) and other changes enacted in 
the early 1900s. 

Hardcover 2018 ISBN 978-1-58477-273-6  $65. 

Jurisprudence

Joseph Story
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The Lawyers of 
Dickens and Their 
Clerks [1936]

Robert D. Neely

67 pp. 
In this delightful and 
humorous book Neely 
takes a look at the satire 
and irony in Dickens’ 
work as shown in his 
derisive characterization 

of solicitors, barristers, judges and clerks. He gives 
us Jaggers, the criminal lawyer who notifies Pip of 
his “great expectations,” Stryver, the unscrupulous 
trial lawyer in A Tale of Two Cities, and many others. 
Lovers of Dickens and anyone acquainted with the 
law will find this to be an entertaining read.

Hardcover 2002 ISBN 978-1-58477-091-6  $34.95

18 vols., 8-1/2” x 11” 
Hardcover 2010  ISBN 978-1-61619-000-2   $1,195. 

Law and Literature Law of War

Law of Foreign Jurisdictions

Law of Foreign Jurisdictions

A Treatise on 
the Law of War
Being the First Book of His 
Quaestiones Juris Publici
Translated From the 
Original Latin with Notes, 
by Peter Stephen du 
Ponceau (1810)

Cornelius van Bynkershoek
New Introduction by 
William E. Butler

LIII (new introduction), xxxiv, 218 pp.
Addresses the customs of land and sea warfare. A 
title in the Lawbook Exchange series Foundations 
of the Laws of War, Joseph Perkovich, General 
Editor. A notably humane work, it condemns actions 
against civilians and advocates the fair treatment of 
prisoners of war.  

Hardcover 2018  ISBN 978-1-58477-566-9  $28.95

The Law and Lawyers 
of Pickwick [1910?]

Frank Lockwood

108 pp. 
With a frontispiece 
of Serjeant Buzfuz by 
the author. A pleasant 
Dickensian diversion 
spiced with a wry sense 
of humor, this book offers 
an account of one of the 

most famous legal cases in English literature: Bardell 
v. Pickwick. Lockwood [1847-1897] observes that 
Mr. Pickwick would have fared even worse under the 
modern law of evidence, which would have given 
Buzfuz an opportunity to prepare a devastating cross-
examination. 

Hardcover 2017  ISBN 978-1-58477-231-6  $19.95

Canada’s Federal 
System
Being a Treatise on Canadian 
Constitutional Law (1913)

A.H.F. Lefroy

lxvii, 898 pp. 
This is a detailed 
commentary on the 
constitution that governed 
present-day Canada from its 
creation in 1867 under the 

British North American Act to 1982, when it achieved 
complete political independence. The foremost 
interpreter of the Canadian constitution in his day, 
Lefroy [1852-1919] was an important Canadian jurist 
who helped to draft several important amendments 
to Canada’s constitution.

Hardcover 2018 ISBN 978-1-58477-591-1  $59.95

A Short Treatise 
on Canadian 
Constitutional Law 
(1918)

A.H.F. Lefroy
 

xlvii, 322 pp.
Conceived for non-Canadian 
lawyers and students at 
colleges and law schools, 
this is a treatise on the 
constitution that governed 

Canada from 1867, when the British colonies of 
Canada, Nova Scotia and New Brunswick were united 
as the Dominion of Canada, to 1982, when the 
Dominion achieved complete political independence. 

Hardcover 2019  ISBN 978-1-58477-777-9  $29.95

Political Theory and 
Law in Medieval 
Spain (1930)

Marie R. Madden

xv, 198 pp. Ten 
illustrations. 
Madden explores political 
theory and governmental 
organization during one 
of the richest periods of 
Spanish history. Along with 

keen discussions of such important landmarks as the 
doctrines of St. Isidore of Seville, the Costumbres 
of Tortosa, the Usatges of Barcelona and Las Siete 
Partidas, Madden analyzes the influence of Roman 
law and the administrative machinery of the king, 
municipalities and Cortes. 

Hardcover 2019  ISBN 978-1-58477-497-6  $80.

The Growth of 
Scandinavian Law 
(1953)

Lester Bernhardt Orfield

xx, 363 pp. 
 A study in comparative 
law that examines 
the legal systems of 
Denmark, Iceland, Norway, 
and Sweden and the 
forces that influenced 

their development. According to Orfield, the 
Scandinavian states are a useful area for study due 
to their democratic traditions, high rates of literacy, 
commitment to progressive social legislation, and 
unique examples of law based largely on custom 
and usage that owe little to Anglo-American or 
Continental models. 

Hardcover 2018  ISBN 978-1-58477-180-7  $39.95

1. Legalizing the Holocaust: 
The Early Phase, 1933-4939
2. Legalizing the Holocaust: 
The Later Phase, 1939-1943
3. The Crystal Night Pogrom
4. Propaganda and Aryanization, 
1938-1944
5. Jewish Emigration from 1933 
to the Evian Conference of 1938 
6. Jewish Emigration 1938-1940: 
Rublee Negotiations and the 
Intergovernmental Committee
7. Jewish Emigration: The S.S. St. 
Louis Affair and Other Cases 
8. Deportation of the Jews to the 
East: Stettin, 1940 to Hungary, 1944
9. Medical Experiments on Jewish 
Inmates of Concentration Camps
10. The Einsatzgruppen or Mur-
der Commandos

11. The Wannsee Protocol and a 
1944 Report on Auschwitz by
12. The “Final Solution “in the 
Extermination Camps and the 
Aftermath
13. The Judicial System and the 
Jews in Nazi Germany 
14. Relief and Rescue of Jews 
from Oppression, 1943-1945
15. Relief in Hungary and the 
Failure of the Joel Brand Mission
16. Rescue to Switzerland: The 
Musy and Saly Mayer Affairs
17. Punishing the Perpetrators of 
the Holocaust: The Brandt, Pohi, 
and Ohlendorf Cases
18. Punishing the Perpetrators 
of the Holocaust: The Ohlendorf 
and Von Weizsaecker Cases

The Holocaust 
Selected Documents in Eighteen Volumes (1982)

John Mendelsohn and Donald S. Detwiler, Editors

Each volume is composed of facsimiles of essential 
records of the Holocaust from 1933 to 1945, 
arranged both topically and chronologically. The set 
contains over 330 documents in over 5,200 pages. 
Each volume available individually. Inquire or see our 
website for details.
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Encyclopedic 
Dictionary of 
Roman Law [1953]

Adolf Berger 

[ii], 333-808 pp.
A comprehensive 
reference that includes 
a useful English-Latin 
law glossary and an 
extensive bibliography 
that covers all of the dic-

tionary's topics. A formidable research tool. "...intended 
to meet the needs of the student with little or no 
knowledge of Roman law or indeed of Latin. It seeks to 
provide a brief picture of Roman legal institutions and 
sources as a sort of first introduction to them. ... This is 
a formidable task to undertake single-handed, and Dr. 
Berger is to be congratulated on the great learning and 
thoroughness with which he has carried it through." 
Barry Nicholas, 44 Journal of Roman Studies (1954) 160. 

8-1/2" x 11"
Hardcover 2014  ISBN 978-1-58477-142-5  $49.95 

The Trial of Jesus 
of Nazareth (1931)

Max Radin

ix, 266 pp.
Renowned for its impec-
cable legal reasoning and 
lucid prose, this compel-
ling study is based on a 
close reading of the four 
gospels, and examines 

their discrepancies. The final two chapters put 
these accounts into the context of Jerusalem’s legal 
and political environment. Radin's goal is not to 
pass judgment, but to reconstruct one of the most 
significant events in history, which he does with 
remarkable skill. 

 
Hardcover 2019 ISBN 978-1-58477-662-8 $39.95

Definitive Scholarly Translation 
of the Codex Theodosianus

The Theodosian Code and Novels 
and the Sirmondian Constitutions
A Translation with Commentary, Glossary, 
and Bibliography ... (1952)

Clyde Pharr

xxvi, 643 pp.
Definitive scholarly English translation of the 
Codex Theodosianus (Theodosian Code), which 
was the Code of laws that regulated Roman life at 
its apex before the era of Justinian. The structure 
and scope of this text illustrate the complexity of 
the legal system of this fascinating era and the 
ultimate fall of the Roman empire.  
     Marital law, adultery and inheritance; libel; 
the military; government administration; tax and 
tax appeals; fiscal law; land matters; gladiators, 
slavery and manumission, including the restriction 
of Jews against ownership of Christian slaves; the 
relationship of church and state and much more are 
covered. With thorough introduction, commentary, 
glossary, bibliography. Well-indexed.

9” x 13” 
Hardcover 2001  ISBN 978-1-58477-146-3  $225.

Roman Law
History of the Yale 
Law School to 1915 
(1935–1938)

Frederick C. Hicks
Morris L. Cohen, Introduction

ix, 301 pp. Illus.
This edition combines the 
four volumes into one. A 
fascinating collection, these 
essays are distinguished by 
their colorful anecdotes and 

careful use of archival sources. A fascinating collection, these 
essays are distinguished by their colorful anecdotes and 
careful use of archival sources. Illustrated. Index. A lawyer 
by training, Frederick C. Hicks was one of the great American 
law librarians of the twentieth century. Most of his career 
was spent at Yale, where he was a professor of law and law 
librarian from 1928 to 1944.

Hardcover 2018 ISBN 978-1-58477-175-3  $39.95
Paperback 2018 ISBN 978-1-61619-600-4 $29.95

Legal Education
The History of 
Legal Education in 
the United States 
Commentaries and Primary 
Sources [1999]

Steve Sheppard, Editor

An invaluable and 
fascinating resource, 
this anthology presents 
writings by leading legal 

historians, many commissioned for this book, 
along with a wealth of related primary sources. In 
nine sections: Teaching Books and Methods in the 
Lecture Hall, Examinations and Evaluations, Skills 
Courses, Students, Faculty, Scholarship, Deans and 
Administration, Accreditation and Association, and 
Technology and the Future. 

2 vols. 8-1/2” x 11.” 46 b&w illustrations 
Hardcover 2018  ISBN 978-1-58477-690-1  $195.

The Jews and the 
English Law (1908)

H.S.Q. Henriques

xxvii, 324 pp. 
A legal history of English 
Jews from the Saxon 
period to the early 
1900s. Informative and 
well-written, it is both an 
excellent introduction and 
a handy reference.

An authority on the legal status of English Jews, 
Henriques [1866-1925] was a barrister, Vinerian 
Scholar at Oxford and the author of The Jews Return 
to England (1905), Jewish Marriages and the English 
Law (1909) and several historical and critical essays. 

Hardcover 2019  ISBN 978-1-58477-645-1 $24.95

Institutes of 
Hindu Law
Or, the Ordinances 
of Manu... (1796)

Manu (Lawgiver)
Jones, Sir William Jones 
(translator and editor)
New Introduction by 
Steve Sheppard

(v-xxiv new Contents, 
Intro.), xvi, 366 pp. 

The Manusmriti, or Laws of Manu, is an important 
statement of Hindu law. Attributed to Manu, 
the progenitor of humanity in Hindu theology, it 
was compiled in its final form around 200 BCE. 
It is a collection of laws governing individuals, 
communities and nations and is an important (and 
somewhat controversial) source of information 
about the caste system and the status of women. 

Hardcover 2018 ISBN 978-1-58477-731-1  $34.95 

The Ancient Hebrew 
Law of Homicide 
(1915)

Mayer Sulzberger

[vi], 160 pp. 
A compilation of five 
lectures, this work is 
notable for both its 
breadth of learning and its 
cogency of argument. It is 
also an impressive work 

of biblical exegesis. Ranging from the Am Haaretz 
to “The Polity of the Ancient Hebrews,” it places 
homicide in the wider context of Jewish history, 
jurisprudence and government. An especially 
useful feature is the detailed index of cited Biblical 
passages. Sulzberger, a noted Philadelphia orator 
and philanthropist, was elected judge of the Court of 
Common Pleas in 1895 and reelected in 1904.

Hardcover 2018  ISBN 978-1-58477-465-5  $21.95

Religion and Law
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Corpus Iuris Civilis 
(1895)

Justinian I, 
Emperor of the East.
Paul Krueger,   Theodor 
Mommsen, Rudolf Schoell, 
Wilhelm Kroll

Reprint of the standard 
Latin language edition 
and the basis for 
all modern English 

translations. Commissioned by the Emperor 
Justinian in 530 CE, the body of writings known 
collectively as the Corpus Juris Civilis reformed, 
restated and preserved Roman law. Its subsequent 
influence on European and international 
jurisprudence is difficult to overestimate. 

3 vols. 8-1/2” x 11”
Hardcover 2010  ISBN 978-1-58477-978-0  $295.

The Institutes 
of Justinian
With the Novel as to 
Successions (1855)

William Grapel

x, 316 pp.
Written around 161 CE, the 
Institutes is an elementary 
treatise on Roman private 
law that served as a 

standard textbook for 300 years. Novel 118 outlines 
the rules of succession in intestacy. Carried over into 
later civil law, these rules were a notable influence 
on English common law. Grapel's is a notably lucid 
and sensitive translation. Reprint of the sole edition.
Grapel was a barrister and member of Lincoln's Inn 
and a professor of jurisprudence and English litera-
ture at Presidency College, Calcutta. 

Hardcover 2018  ISBN 978-1-58477-905-6  $28.95 
Paperback 2010  ISBN 978-1-61619-023-1  $22.95 

The Civil Law 
. . . Edited, and Compared With All Accessible Systems of Jurisprudence Ancient 
and Modern. . . In Seven Books (1932)

S.P. Scott

An invaluable source of primary materials for the student of Canon law, Roman law or 
jurisprudence. Comprehensive translation of numerous sources of Roman law, from the 
original Latin. Notable for its inclusion of the only complete English translation of the 
entire Corpus Juris Civilis. 

VOLUME ONE: Twelve Tables Institutes of Gaius Rules of Ulpian Opinions of Paulus 
Enactments of Justinian 
VOLUME TWO: Enactments of Justinian Digest or Pandects Books III-XVII 
VOLUME THREE: Enactments of Justinian Digest or Pandects Books XVIII-XXIX 
VOLUME FOUR: Enactments of Justinian Digest or Pandects Books XXIX-XXXIX 
VOLUME FIVE: Enactments of Justinian Digest or Pandects Books XXXIX-L 
VOLUME SIX: Enactments of Justinian The Code Books I-IX 
VOLUME SEVEN: Enactments of Justinian The Code Books IX-XII The Novels 
Constitutions of Leo General Index.

Roman Law

The Only Complete English Translation of Justinian's Enactments 

Outline of Roman 
History from Romulus 
to Justinian
...With Special Reference to 
the Growth, Development 
and Decay of Roman 
Jurisprudence (1890)

David Nasmith

xix, full-color map, 618 pp.
Many students 

are familiar with the landmarks of Roman 
jurisprudence but know little about their 
background. This is unfortunate because these 
texts lose a great deal of their meaning when they 
are extracted from their original social and cultural 
context. Nasmithaddresses this problem directly 
in a significant work of cultural history based on a 
study of legal institutions.

Hardcover 2019  ISBN 978-1-58477-612-3  $31.95

The Roman Law 
of Slavery
The Condition of the Slave in 
Private Law from Augustus 
to Justinian (1908)

W.W.  Buckland

xii, [2], 735 pp. 
With appendices and 
a thorough index. A 
systematic and scholarly 
description of the 

principles of the Roman law regarding slavery. "So 
great is the care, skill and accuracy with which his 
object has been carried out we think it will be long 
before any other writer either at home or abroad 
attempts to produce a rival work on this branch of 
law.": S.H.L., Law Quarterly Review 25 (1909):85-86.

Hardcover 2018  ISBN 978-1-58477-068-8  $39.95

The Institutes of 
Justinian
With English Introduction, 
Translation, and Notes 
(1917)

Thomas Collett Sandars

lxxx, 608 pp.
Reprint of the seventh 
and final edition of one 
of the finest translations 

of the Institutes. Immediately popular, the quality 
of the translation and the excellence of its notes 
assured its success. It went through seven editions 
and several issues. The work includes the Latin 
text and a parallel English translation with English 
commentary.

Hardcover 2018  ISBN 978-1-58477-726-7 $39.95 

Roman Law in 
Mediaeval Europe 
(1909)

Paul Vinogradoff

136 pp.
Traces the history of 
the decay of Roman law 
and its revival in France, 
England and Germany in 
a series of lectures given 

at the University of London by the noted scholar 
Vinogradoff [1854-1925]  who was justly famous 
as a historian and comparative lawyer. “The book 
is a highly successful synthesis of an important and 
neglected period in European legal history.” Max 
Radin, Harvard Law Review 43:150. 

Hardcover 2001  ISBN 978-1-58477-109-8  $25.95 

7 vols. 
Hardcover 2001  ISBN 978-1-58477-130-2  $695.

CONTENTS
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The Constitutional 
Decisions 
of John Marshal
 Edited, with an 
introductory essay by 
Joseph P. Cotton, Jr.  (1905)

John Marshall 

John Marshall was 
appointed Chief Justice 
of the Supreme Court 
in 1801 and ushered in 

its era of power and independence. The major 
decisions that are included here demonstrate his 
formulation of fundamental principles of American 
constitutional law. 

2 vols. 
Hardcover 2019 ISBN 978-1-58477-050-3  $95.

The Federalist, 
On the New 
Constitution
By Publius. Written in 
1788 ... (1802)

Alexander Hamilton
[James Madison 
and John Jay]

For this edition Hopkins, 
the publisher, in his publi-
cation announcement of 

January 13, 1802, revealed Alexander Hamilton, 
James Madison, and John Jay as the anonymous 
authors of the essays. These essays appeared 
under the collective pseudonym "Publius" in 
New York newspapers from October 27, 1787 to 
early June 1788. 

2 vols. 
Hardcover 2018 ISBN 978-1-58477-910-0 $95. 

The Federalist
A Collection of Essays, 
Written in Favour of the 
New Constitution, As 
Agreed Upon by the Federal 
Convention, September 17, 
1787  (1788)

Alexander Hamilton, 
James Madison and John Jay

The first edition was 
published anonymously 
and printed by the M'Lean 

brothers, who collected and published the first 36 
essays as Volume I in March, 1788, with the final 
49 essays in Volume II in May of the same year, 
along with the text of the Constitution.

2 vols. 
Hardcover 2016  ISBN 978-1-58477-529-4  $95.

“Most famous and influential American political work” 
Howes, U.S.IANA, 1650-1950 H114c

Reprint of the Rare First Edition

Construction 
Construed, and 
Constitutions 
Vindicated  (1820)

John Taylor 

iv, 344 pp.
Importan to the political 
and intellectual history of 
the South and essential 
for understanding the 

constitutional theories that Southerners asserted 
to justify secession in 1861. Along with many other 
Southerners, Taylor feared that barring slavery and 
other measures were undermining the foundations 
of American republicanism. 

Hardcover 2009  ISBN 978-1-886363-43-4  $32.95
Paperback 2019  ISBN 978-1-58477-968-1  $21.50

United States Constitutional Law

Reprint of the Uncommon Second Edition

The Constitutional 
Doctrines of Justice 
Harlan (1915) 

Floyd Barzilia Clark 

ix, 208 pp. 
An essential study 
of the work of U.S. 
Supreme Court Justice 
John Marshall Harlan. 
Clark offers an excellent 
introduction to Harlan’s 

doctrines regarding civil rights, the suability of 
states, impairment of the obligation of contracts, 
interstate and foreign commerce, judicial legislation 
and other topics that is valuable for its balance of 
summary and interpretation. It continues to be an 
essential study of Harlan’s judicial beliefs.

Hardcover 2019 ISBN 978-1-58477-446-4  $24.95

A Treatise on the 
Constitutional 
Limitations Which 
Rest Upon the 
Legislative Power 
of the States of the 
American Union 
(1883)

Thomas M. Cooley

lxxxi, [i], 886 pp. 
The most influential work ever published 
on American Constitutional law.” Corwin, 
Constitutional Revolution 87. This classic legal 
commentary on the Constitution examines 
the construction of state constitutions and the 
enactment of laws. Reprint of the fifth edition, 
the final authorial edition.

Hardcover 2017  ISBN 978-1-886363-53-3  $32.95

The Guarantee 
Clause of the U.S. 
Constitution [1972] 

William M. Wiecek

[xi], 324 pp. 
Wiecek, Congdon 
Professor of Law and 
Professor of History at 
Syracuse University, 
offers a comprehensive 
analysis of the origins and 

development of the clause in Article IV, Section 4 
that guarantees a republican form of government 
to every state of the union. Chapters are devoted to 
rebellions against state or national authority, slavery, 
reconstruction and two pivotal cases: Luther v. 
Borden (1849) and Baker v. Carr (1962). 

Hardcover 2017  ISBN 978-1-58477-505-8  $49.95

The Federalist
A Collection of Essays, Written in Favour 
of the New Constitution, As Agreed Upon 
by the Federal Convention, September 17, 
1787 (1788)

Alexander Hamilton, James Madison 
and John Jay

Special limited numbered (193 copies) 
edition facsimile reprint of the very rare 
first edition containing one original leaf 
from 1788 first edition bound in, and 
facsimile reprint of the complete text of the two-volume first edition.

With An Original Leaf from the First Edition

2 vols. 
Hardcover 2001  ISBN 978-1-58477-204-0  $950.
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Federal Indian Law 
(1958)

United States Department 
of the Interior

xix, 1106 pp.
"Until the Handbook of 
Federal Indian Law was 
issued by the Department 
of the Interior in 1942, no 
comprehensive guide to 
these was available. ...in-
dispensable to the lawyer 

who may be concerned with Indian matters or who 
may wish to become informed concerning the law 
applicable to Indians.”: Maurice H. Merrill, American 
Bar Association Journal 44 (1958) 1072.

Hardcover 2019 ISBN 978-1-58477-776-2 $95. 

United States Law
An Account of the 
Proceedings 
in the Trial 
of Susan B. Anthony
On the Charge of Illegal 
Voting, at the Presidential 
Election in Nov., 1872. and 
... the Inspectors of Election 
by whom her Vote was 
Received (1874)
Susan B. Anthony

vii, 212 pp. 
An account of the landmark suffragist trial before the 
U.S. Circuit Court for the Northern District of New 
York, at Canandaigua in June, 1873, that brought the 
cause of women’s voting rights to the forefront of 
national attention in the United States. 

Hardcover 2018  ISBN 978-1-58477-187-6  $23.95

Institutes of 
American Law
New Edition. In 2 Volumes 
(1880)

John Bouvier 
Daniel A. Gleason, Editor 

2 vols.
By the author of the first 
American law dictionary. 
Based on Pothier’s system, 
Bouvier’s Institutes is 

divided into six books: Law and Government, 
Persons, Things, Wrongs, Remedies and Equity. It 
covers a wide range of topics, such as the nature 
of law and sovereignty, the U.S. government, 
corporations, civil rights, domestic issues, paternity, 
patents, contracts, sales, estates, trusts, property, 
libel, remedies, courts, evidence and equity. 

Hardcover 2019  ISBN 978-1-886363-80-9  $150.

Free Speech in the 
United States (1967)

Zechariah  Chafee

xviii, 634 pp. 
This work became a 
foremost text of U.S. 
libertarian thought 
and influenced the 
jurisprudence of Oliver 
Wendell Holmes, Jr. and 
Louis Brandeis. It considers 

the social necessity of free speech in the United States 
from the 1920’s through 1941, freedom of speech in 
the Constitution, relevant cases in the Supreme Court 
under Hughes, war-time prosecutions, legislation 
against sedition. “One of the most valuable treatises 
in the field.” Seckler-Hudson, Bibliography on Public 
Administration, Annotated 45. 

Hardcover 2019  ISBN 978-1-58477-085-5  $69.95

Legal Development 
in Colonial 
Massachusetts 
1630-1686 (1910)

Charles J. Hilkey

148 pp. 
Explores a fascinating 
aspect of the early 
colony’s legal system: 
its denial of the binding 

force of English law in favor of an original legal 
system. Although the common law played a role, 
the colonists used it selectively and combined it 
with the provisions of the colony’s charter, local 
statutes and scripture. One of the earliest books on 
the history of American law.

Hardcover 2019  ISBN 978-1-58477-551-5  $22.95

The Virginia Report 
of 1799-1800
Touching the Alien and 
Sedition Laws; Together 
with the Virginia 
Resolutions of December 
21, 1798, the Debate and 
Proceedings Thereon in 
the House of Delegates of 
Virginia... (1850)

[James Madison, 
Thomas Jefferson]

[vii]-xvi, [17]-264 pp. 
The Virginia Resolutions (Madison) and the 
Kentucky Resolutions (Jefferson) initiated a debate 
about the respective powers of the federal 
government and states and had a profound effect 
on the debates that led to the Civil War. 

Hardcover 2018 ISBN 978-1-58477-374-0  $24.95

The Institution 
of Property
A Study of the 
Development, Substance 
and Arrangement of the 
System of Property in 
Modern Anglo-American 
Law (1936)

C. Reinold Noyes

 xiv p., 1 l., 645 pp. 
“This is an important, 

erudite, and difficult book. The author ... has 
undertaken to analyze ‘the structure only of that 
particular social organization and institution which 
is called property’, not merely in its legal aspects 
but also with respect to the underlying economic 
facts of the institution today. Sidney Post Simpson, 
Harvard Law Review 49 (1935-36) 1211-16.

Hardcover 2018  ISBN 978-1-58477-737-3  $49.95

Seidman’s 
Legislative History 
of Federal Income 
Tax Laws 1938-1861 
[1938] 

J[acob] S. Seidman

xviii, 1166 pp. 
Useful to those 
arguing or ruling on tax 
cases. “The principle 
contribution is that it 

gathers together in compact and organized form 
these essential materials, which are otherwise 
scattered.... Many of these reports, particularly in 
the case of the earlier acts, are either unavailable or 
are extremely difficult or expensive to obtain. [T]he 
work has been carefully and thoroughly done.”: A. 
H. Kent, American Bar Association Journal 25:479. 

Hardcover 2019  ISBN 978-1-58477-336-8  $225.

Trust Estates as 
Business Companies
Second Edition (1921)

John H. Sears

xx, 782 pp. 
This treatise introduced 
the concept of “trust 
estates as business 
companies.” It provides 
a trenchant practical 
description of the law of 

trusts and historical perspectives into the origin 
of the modern “Massachusetts Business Trust,” 
arguably the only common-law method of business 
organization available with limited liability for 
the organizers. The second edition is a significant 
update to the original 1912 edition, which was 
considered a pioneering work in the field.

Hardcover 2019 ISBN 978-1-886363-41-0  $41.95
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